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ohaterscy obrońcy Warszawy 
i zdobywcy Wilna 

meldują sie bez zastrzeżeń pod rozkazy swego b. dowódcy płk. Adama Koca 
Zjazd kola (201 pp.

strzeżeń w Obozl- Zjednoczenia Narodowe
go, wysyłając do p. pułkownika Adama Ko
ca następującą depeszę:

„Zebrani na zjeździe w Wilnie podko
mendni żołnierze b. 201 pp. meldują ci 
posłusznie, panie pułkowniku, że tak

Wilno 7. 3. (PAT). Dziś w Wilnie odbył 
się zjazd żołnierzy 201 pułku piechoty. Na 
zjazd przybyło kilkaset osób z całej Polski, 
w tym kilka ochotniczek, uczestniczek walk 
201 pp. odznaczonych „Krzyżami Walecz
nych".

Zjazd powitali w imieniu społeczeństwa 
wileńskiego wojewoda Bociański. a w imię 
niu wojska płk. dypl. Burczak.

Na zjazd nadesłało depesze około 60 b. 
żołnierzy, którzy 
w zjeździe.

B. dowódca
nadesłał depeszę

Nie mogąc 
zjeździe 201 pp. ochotniczego ze wzglę
du na nawał prac, które mnie wiążą z 
Warszawą — przesyłam najbardziej ser 
deczne pozdrowienia 201-mu pułkowi, 
obradującemu w Wilnie, oraz wyrażam 
szczerą i wielką radość, że więzy żoł
nierskiego i braterskiego koleżeństwa 
wraz z bohaterską tradycją tego świet
nego bojcwego pułku są wieczne i żywe 
— Serdecznie życzę pomyślnych obrad 
pułkowi. (•—) Adam Koc, płk.

Zjazd żołnierzy b. 201 pp. uchwalił powo
łać do życia koło żołnierzy 201 pp. z siedzi
bą w Warszawie i powierzyć tymczasową 
komendę koła mjr. Krzewskiemu dio czasu 
nominacji komendanta koła przez płk. A. 
Koca. Zjazd zwraca się do płk. Adama Ko
ca, aby w drodze służbowej przeprowadził 
zgodę Marszałka Śmigłego Rydza na afilia
cję kola żołnierzy 201 pp. w charakterze 
sekcji autonomicznej do koła żołnierzy 1 
pp. leg., którego dożywotnim komendantem 
jest Marszałek Śmigły Rydz.

Komenda koła prowadzić będzie nastę
pujące sekcje. 1) historyczną, 2) samopo
mocową, 3) organizacyjno - weryfikacyjną. 
4) orzekającą

Zjazd wysłał depesze z wyrazami hołdu 
do Pana Prezydenta RP„ P. Marszałka Śmi
głego Rydza, pana Premiera Sławoj Skład- 
kowskiego, pana pułkownika Adama Koca, 
p. Ministra Spraw Wojskowych, gen. Ka
sprzyckiego, p marszałka senatu Prystora, 
gen. Żeligowskiego oraz do b. dowódców 
pułku.

Zjazd uchwalił zameldować się bez za-

rozkazami granice Rzplitej. tak i dziś 
gotowi są w karnych szeregach stanąć 
przy twoim boku do walki o wielką i 
narodową Polskę".

Po wyczerpaniu porządku obrad, zjazd 
został zamknięty w atmosferze serdeczno-

nie mogli wziąć udziału

201 p.p. pułk. Adam Koc 
treści następującej: 
osobiście wziąć udziału w

puoiUSiHiC, pa-UIC pUlAUWHIKU) żiC - ...
jak w roku 1920 wywalczali pod twoimi I i braterstwa żołnierskiego.

Lubelscy członkowie związków 
sffederowanych 

manifestują na rzecz Obozu Zdjednoczenia Narodowego
Lublin, 7. 3. (PAT). Dziś w Lublinie 

odbyła się wielka manifestacja na rzecz 
Obozu Zjednoczenia Narodowego człon
ków Federacji Polskich Związków O- 
brońców Ojczyzny w liczbie przesżło 
1000 osób. Zebrani uchwalili rezolucję, 
w której witając z radością powstanie 
Obozu Zjednoczenia Narodowego, soli
daryzują się z zarządem głównym Fede-

racji, stając karnie do współpracy w 
dziele konsolidacji oraz wzywając całe 
społeczeństwo polskie do skupienia się 
koło sztandaru wojskowego, by utrwa
lić moc i potęgę Rzeczypospolitej. Z oka
zji manifestacji wysłano telegram hoł
downiczy do Pana Prezydenta R. P., Pa
na Marszałka, P. Premiera, płk. Koca i 
prezesa Federacji gen. Góreckiego.

0 czym konferował Greiser 
z wiceministrem Szembekiem!

Oficjalny komunikat M. S. Z.
Warszawa, 7. 3. (PAT). W związku 

z nieścisłymi informacjami, jakie uka
zały się w prasie genewskiej na temat 
rozmowy, prowadzonej w Warszawie 
dnia 28 lutego br. pomiędzy prezyden
tem Senatu gdańskiego, p. Greiserem, a 
podsekretarzem stanu w M. S. Z. p. 
Szembekiem, Ministerstwo Spraw Za
granicznych stwierdza, że w rozmowie 
tej była rozważana sprawa kontynuo- 
wania rokowań polsko - gdańskich o- 
raz dostosowania praktyki administra
cyjnej Senatu do oświadczeń Senatu o 
gotowości poszanowania statutu Wolne
go Miasta i praw Polski. W rozmowie 
poruszona była również ewentualność 
wizyty członków rzędu polskiego w 
Gdańsku w odpowiedzi na ostatnią ofi
cjalną wizytę Senatu w Warszawie.

Btskurn ruscy u Ojca św.
Citta del Vaticano 5. 3. (PAT). Ojciec św. 

przyjął biskupa ruskiego z Przemyśla Józe- 
fata Kocyłowskiego oraz biskupa sufragana 
ze Stanisławowa Jana Łatyszewskiego.

Gwałtowne ataki powstańców na Madryt
Koncentracja na odcinku Jarania

(PAT). Havas donosi z Ma- 
wieczorem powstańcy pod- 

dzielnicy uniwersyteckiej w 
la Coruna i w okolicach

Madryt 7. 3. 
drytu: Wczoraj 
jęli natarcie w 
kierunku szosy 
dzielnicy Pardo. Wojska rządowe stawiły
epór, bombardując budynki obsadzone przez 
powstańców z moździerzy. Trzy budynki zo 
stały częściowo zniszczone. Podczas natar 
cia wojsk rządowych w kierunku Morata de 
Tajuna na odcinku Jarama. powstańcy 
mieli stracić około 100 zabitych i rannych 
oraz wiele broni i amunicji. Wojska rządo* 
we zdobyły szereg punktów, dominujących 
nad okolicą..

Lotnictwo powstańcze bombardowało Ma
dryt, natomiast lotnictwo rządowe bombar
duje p zycje powstańców na odcinku stołe
cznym. Dziś w południe rada obrony Ma 
drytu opublikowała następujący komunikat

Powstańcze samoloty bombardujące pojawi 
ły się kilkakrotnie na odcinkach madryc
kim i Jarama, lecz oddaliły się na widok 
rządowych samolotów myśliwskich, nie 
przyjmując bitwy. Nocny atak powstańców 
dzielnicy uniwersyteckiej został odparty. 
Artyleria rządowa intensywnie bombardu
je koncentracje powstańców na odcinku Ja 
rama.

Dowódca obrony Madrytu gen. Miaja o-

świadczył dziennikarzom: P°wstańcy p®d- 
jęli w nocy atak na zachodnim odcinku 
dzielnicy Pardo, lecz byli odparci podczas 
kontrataku wojsk rządowych, które wysa
dziły w powietrze most na drodze wiodą
cej z Puerta de Hierro do Pardo, który sta
nowił główną linię komunikacyjną pomię
dzy oddziałami powstańczymi dzielnicy u- 
niwersyteckiej. a oddziałami dzielnicy Par
do.

Kontrola nieinterwencji w Hiszpanii 
wisiała na włosku

Największe trudności wysuwała delegacja niemiecka
Londyn, 7. 3. (PAT.) Wszystko zdaje się

wskazywać na to, że system kontroli nie
interwencji zesłanie jutro przyjęty i że

Afera Parylewiczowej wyświptlnna
Oficjalny komunikat Ministerstwa

Wobec rozmaitych pogłosek na te
mat śmierci żony b. prezesa sądu ape
lacyjnego w Krakowie Wandy Paryle- 
wiczowej ministerstwo sprawiedliwo
ści wydało oficjalny komunikat do pra
sy, poświęcony tej sprawie. Komunikat 
brzmi:

„Wskutek śmierci oskarżonej Wan
dy Parylewiczowej dokonano sekcji 
jej zwłok. O rozpoznanej chorobie i przy 
czynie zgonu, orzeczenie lekarskie nie 
jest dotąd wydane, wobec zachodzącej 
potrzeby poczynienia badań histologi
cznych i chemicznych zwłok Parylewi
czowej. Analizę chemiczną przeprowa
dza instytut ekspertyz sądowych w War 
szawie, a badania histologiczne zakład

medycyny patologicznej uniwersytetu 
Jagiellońskiego w Krakowie. Po ukoń
czeniu tych badań które potrwają około 
dwu tygodni, biegli lekarze przystąpią 
do opracowania wyników sekcji zwłok 
oraz do wydania orzeczenia.

Śmierć oskarżonej Parylewiczowej 
z mocy prawa powoduje konieczność u- 
morzenia postępowania karnego w sto
sunku do niej, wobec czego oskarżenie 
wniesione będzie tylko przeciwko pozo
stałym oskarżonym. Są nimi: Helena 
vel Hinda Fleischercwa, jej mąż Izy- 

) dor Flelscher, kupiec z Tarnowa, sio
stra Fleischerowej, Estera Ferberowa z 
Krakowa, Józef Hochman, kupiec z Rze
szowa, Marla Neufeldowa wdowa no

Sprawiedliwości
wojskowym w Krakowie, oraz Józef Hol- 
lender i Maurycy Feld, kupcy z Tarno
wa.

Niemniej z uwagi na ścisły związek, 
zachodzący w działalności tych oskar
żonych z osobą Parylewiczowej, — roz
prawa główna pozwoli niewątpliwie wy 
świetlić całokształt okoliczności spra
wy.“
Pogrzeb tuż odbyt sie w N. Sączu

W sobotę w południe odbył się w No
wym Sączu pogrzeb Parylewiczowej. 
Złożono ją w grobach rodzinnych. W 
obrzędzie pogrzebowym uczestniczyła 
najbliższa rodzina i sporo ciekawskich.

wprowadzenie tego planu w życie nastąpi 
niebawem.

W dniu wczorajszym podkomitet obra
dował pod przewodnictwem lorda Plymou 
tha w ciągu 10 godzin, a chwilami dysku
sja przybierała ostry charakter. Kilkakro
tnie cały system kontroli wisiał na włosku, 
lecz ostatecznie żadne z mocarstw nie od
ważyło się wziąć odpowiedzialności za roz
bicie porozumienia w ostatniej chwili. Naj
większe trudności przedstawiała kwestia 
zapłacenia przez Niemcy ich udziału w ko
sztach, który zasadniczo w budżecie rocz
nym wynosi 143 tys. funt. szt. Gdy mimo 
presji lorda Plymoutha. delegat niemiecki 
cherge d'affaires Woerman utrzymywał, że 
nie otrzymał od swego rządu instrukcji, u- 
poważniającej go do zmiany stanowiska 
co do odmowy uiszczenia więcej niż wstęp
ne 2.000 funt. szt. w walucie obcej, lord Ply
mouth oświadczył z naciskiem, że stanowi
sko Niemiec prowadzi do zerwania całego 
porozumienia, albowiem w razie dalszej 
odmowy Niemców również i W. Brytania 
odmówi zapłacenia swego udziału. Wobec 
takiego ultimatum brytyjskiego, delegat 
niemiecki przyrzekl, że w ciągu 24 godzin 
postara się uzyskać definitywną odpowiedź 
swego rządu.
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„Szukam prawdy w Rosji"
W Rosji Sowieckiej bawił generalny se

kretarz angielskich towarzystw kupieckich, 
Walter Citrine, który po powrocie wydał 
publikację pt „I search for truth ln Russia“. 
— „Szukam prawdy w Rosji“, w której na 
podstawie danych statystycznych, wykre
sów, tablic analizuje obecne położenie gos
podarcze i warunki pracy w Rosji Sowiec
kiej.

Cyfry, podane przez W. Citrine, wyzys
kali publicyści belgijscy, którzy zestawili 
je z cyframi, dotyczącymi świata pracy oraz 
ich wydatków, dochodząc do bardzo cieka
wych porównań. I tak np. za funt mięsa 
wołowego, drugiego gatunku płaci robotnik 
sowiecki 7 rubli, robotnik belgijski 15 fran
ków belg. Lecz 7 rubli sowieckich stanowi 
3 proc, ogólnych zarobków robotnika sowie
ckiego (który średnio zarabia 218 rubli), pod 
czas gdy 15 franków belgijskich, to tylko 
1 i pół proc, ogólnego miesięcznego zarob
ku belgijskiego robotnika. Robotnik sowie
cki płaci za płaszcz 225 rubli, a za tym mu
si poświęcić całą miesięczną płacę, aby móc 
kupić ten płaszcz. Robotnik belgliskl płaci 
za ten sam płaszcz tylko 200 franków, a za 
tym mniej więcej Jedną piątą swego mie
sięcznego zarobku. Dane porównawcze, do
tyczące np. urządzenia mieszkaniowego, wy 
kasują, że siła nabywcza robotnika belgij
skiego fest siedmiokrotnie większa. Np. za 
radioodbiornik t. zw. ludowy musi zanłacić 
robotnik 815 rubli, podczas gdy robotnik 
belgijski tylko 500 franków, a za tym poło
wę swej płacy miesięcznej. Podobnie ma 
się rzecz z wydatkami na kino, piwa, tytoń, 
bieliznę, podeszwy, obuwie.

Dane porównawcze dla robotnika fran
cuskiego wykazują, że siła nabywcza tego 
jest sześciokrotnie większa.

Tak to w świetle cyfr zarobkowych 1 rze
czywistości wygląda położenie „wyzwolo
nego" robotnika sowieckiego. Okrzyczany 
raj komunistyczny — przestał być rajem — 
stał się natomiast dla świata pracy terenem 
nieludzkiego wyzysku 1 poniewierki godno
ści ludzkiej.

Szeregi Obozu Zjednoczenia Narodowego
rosną z dnia na dzień

Zjazd działaczy b. Stronnictwa Ludowego „Wyzwolenie“
Warszawa (Pat). W wykonaniu uchwały 

walnego zjazdu działaczy i delegatów b. 
stronnictwa ludowego „Wyzwolenie“ wzy
wamy wszystk. chłopów do wstępowania w 
szeregi tworzonego przez płk. Adama Koca

Obozu Zjednoczenia Narodowego, który mo 
że zapewnić ludowi wiejskiemu lepszą przy 
szłość.

(—) prezes Malinowski. Przewodniczący 
Zjazdu (—) M. Róg.

WOJEWÓDZTWO POZNAŃSKIE
Pracownicy Ubezpieczalni Społecznej 

Poznań.

Oświadczenie komisji porozumiewawczej 
pracowników państwowych, samorządowych 

i umysłowych prywatnych

WOJEWÓDZTWO ŚLĄSKIE:
Lekarze i Pracownicy Ubezpieczalni Spo

łecznej — Bielsk Śl.

50 tysięcy dzieci bez domu 
i rodziców

Strasburg 5. 3. Jak donosi jedno z pism, 
wychodzących w Strasburgu, liczba dzieci, 
pozostających bez opieki rodzicielskiej oraz 
domowego ogniska, wskutek walk domo
wych w Hiszpanii, wynosi 50.000. Tym szcze 
gólnie dzieciom dała się odczuć tegoroczna 
zima, tak, że wiele z nich zamarzło na 
śmierć.

Komisja porozumiewawcza związków pra 
cowników państwowych, samorządowych i 
umysłowych prywatnych, w której skład 
wchodzą następujące organizacje: Zw. Nau
czycielstwa Polskiego, Zw. Prac. P®czto- 
wych i Telegraficznych. Stów. Urzędników 
Państwowych, Zw. Urzędników Kolejowych 
Zw. Pracown. Skarbowych, Zw. 
Funkcj. Państwowych. Związek 
Funkcj. Pocztowych, Telegrafów 
nów. Zw. Prac. Teletechnicznych, 
Umysł. Administracji Wojskowej, 
Prac. Samorządu Wojewódzkiego, Zrzesze
nie Zw. Zawodowych Pracowników Miej
skich. Zw. Zaw. Prac. Samorządu Teryto
rialnego, Unia Ew. Zaw. Pracowników Urny 
słowych — uchwaliła na posiedzeniu w dn. 
wczorajszym, które przeciągnęło się do go
dziny 4 rano, w związku z deklaracją ideo
wo - polityczną Obozu, tworzonego przez płk 
Adama Koca, następujące oświadczenie:

„Polski pracowniczy ruch zawodowy zaw 
sze uznaje dobro państwa za naczelne zało
żenie swej działalności. Pracownicy stwier
dzają swój patriotyzm nieprzerwanym sze
regiem ofiarnych czynów. Dobro państwa 
widzi ruch pracowniczy w skupieniu całe- 

■go narodu wokół armii 1 Jej Naczelnego 
Wodza dla wzmocnienia siły obronnej, która 
stanowi gwarancję rozwoju i potęgi państ
wa, opartej zarazem na dobrobycie 1 wyso
kiej kulturze szerokich warstw pracujących 
miast i wsi, do czego dążyć należy drogą 
stałego postępu 1 realizacji zasad sprawie
dliwości społecznej.

Deklaracja płk. Adama Koca potwierdza 
naczelne założenia w zakresie skonsolido
wania społeczeństwa dla potrzeb obrony 
państwa.

Inicjatywę, opartą na tych założeniach, 
wspólnych wszystkim obywatelom, należy 

I uznać za akt pozytywny.

Niższych 
Niższych 
i Telefo- 

Zw. Prac. 
Zw. Stow

Podstawą działalności ruchu pracowni
czego jest wolność ruchu zawodowego i cał
kowita jego niezależność od wszelkich orga- 
nizacyj politycznych.

Zachowując nienaruszalność tych zasad, 
polski pracowniczy ruch zawodowy oświad 
cza, że wytęży swe siły, aby z całą dobrą 
wolą wspólnie pracować nad podniesieniem 
Polski wzwyż, po przez gospodarcze i kultu
ralne wzmocnienie społeczeństwa polskiego 
drogą realizacji podstawowych dążeń i re
form w myśl wytycznych, zawartych w de
klaracji społeczno - gospodarczej związków 
pracowniczych z dn. 10 września 1936 r.“

WOJEWÓDZTWO WARSZAWSKIE — 
WARSZAWA.

Klub Miłośników Sceny i Filmu —- War
szawa. Stowarzyszenie Polskich Dziennika
rzy i Publicystów Młodzieżowych, Warsza
wa, Zrzeszenie Polskich Artystów Plasty
ków — Warszawa, Stowarzyszenie Właści
cieli Nieruchomości — Wołomin, Ochotni
cza Straż Pożarna — Otwock, Towarzystwo 
Organizacji i Kółek Rolniczych — Okręg 
Sierpc, Powiatowe Kol® Gospodyń Wiej
skich — Sierpc.

Ch?oosk’e Stronnictwo Rolnicze
W dniu 6 marca rb. płk. Adam Koc przy 

jął delegację Naczelnego Komitetu wyko
nawczego Chłopskiego Stronnictwa Rolni
czego, która zgłosiła akces do Obozu Zjed
noczenia Narodowego.

WOJEWÓDZTWO ŁÓDZKIE.
Ochotnicza Straż Pożarna — Prusinowice 

pow. Sieradz. Rada Gromadzka Prusinowi
ce — pow. Sieradz, Stowarzyszenie ..Rodzi 
na Urzędnicza" — Wieluń, Polski Związek 
Zachodni — Wieluń.

w

Regionalne griny ooslów
i senatorów

Warszawa (Pat) Do O. Z. N. napływają 
dalszym ciągu zgłoszenia poszczególnych

grup regionalnych posłów i senatorów, de
klarujących gotowość czynnej pracy w sze
regach Obozu Zjednoczenia Narodowego. O- 
statnio wpłynęły następujące deklaracje:

Senatorowie i posłowie Ziemi NOwogródz 
kie], woj. poleskiego, woj. kieleckiego, reg. 
grupa lubelska 1 woj. łódzkiego.

Z caletto krafu
W dniu 5-ym marca r. b. do sekretariatu 

Obozu Zjednoczenia Narodowego wpłynęły 
od organizacji społecznych następujące zgło 
szenia:

S.O.S. ludności polskiej w Czechosłowacji
8 żądań Polaków pod adresem Pragi

Mor. Ostrawa, 7.3. (PAT) „R o b o t n ik 
Śląski** ogłasza tekst deklaracji Pol
skiej Socjalistycznej Partii Robotniczej 
w Czechosłowacji w sprawie RÓWNO
UPRAWNIENIA LUDNOŚCI POLSKIEJ 
W CZECHOSŁOWACJI i przywrócenia 
jej praw, zagwarantowanych konstytu
cją. Deklaracja zawiera 8 zasadniczych 
punktów i brzmi:

„1. Nikomu nie będzie odmawiane 
prawo obywatelskie w państwie dlatego, 
że jest Polakiem.

2. Nikomu nie będzie odmawiane pra
wo do pracy dlatego, że przyznaje się do 
narodowości polskiej, nikt z tego powo
du nie straci pracy, nie będzie w pracy 
szykanowany, czy też przenoszony dale
ko od swych rodzinnych stron.

3. Obywatele Polacy będą mogli ko
rzystać z prawa do pracy we wszystkich 
zakładach prywatnych i instytucjach 
publicznych, conajmniej w stosunku do 
siły liczebnej ludności polskiej w Cze
chosłowacji.

4. Polacy w Czechosłowacji i ich in
stytucje będą miały takie same prawo 
do tworzenia samodzielnych warsztatów 
pracy, a także i do przedsiębiorstw kon
cesjonowanych.

5. Ludność polska będzie miała za
gwarantowany rozwój kulturalny przez

dostęp do publicznych szkół w języku 
ojczystym. Prywatne szkolnictwo polskie 
bj^zie wzięte na etat publiczny, nie bę
dzie utrudniany swobodny rozwój towa
rzystw kulturalnych.

6. Ludność polska uzyska pełne za
spokojenie swych praw językowych w u- 
rzędach i wszelkich instytucjach publi
cznych.

7. Ludności polskiej zapewni się ró
wne prawa we wszystkich organach au

tonomicznych. Ciała samorządowe, je
żeli znajdują się w rękach większości 
polskiej, będą traktowane przez urzędy 
nadzorcze na równi z przedstawicielami 
innych narodowości.

8. Ludność polską władze republiki 
otoczą ochroną przed gwałtownym wy
naradawianiem. Nie pozwolą ich szka
lować bezpodstawnie i nie pozwolą ju
dzić przeciwko ludności polskiej i in
stytucjom polskim“.

Ku skonsolidowaniu organizacyi 
powstańczych

Zjazd Zw. Weteranów Powstań Narodowych w Poznaniu
Poznań, 7. 3. (PAT.) Dzisiaj obradował 

w Poznaniu 2-gl doroczny walny zjazd dele
gatów Związku Weteranów Powstań Naro
dowych R. P. z 1914/19 r. okręgu poznań
skiego. Na zjazd przybyli delegaci ze wszy
stkich stron Wielkopolski.

Po mszy św. udano się pochodem do 
gmachu Wyższej Szkoły Handlowej, gdzie 
toczyły się obrady. Obrady zagaił i powi
tał przedstawicieli władz państwowych, sa
morządowych i wojska oraz bratnich orga- 
nizacyj dr. Lewandowski. Z okolicznościo

wych przemówień na wyróżnienie zasługu
ją przemówienie red. Poszwińskiego, który 
apelował do skonsolidowania organizacyj 
powstańczych.

Z kolei wśród wielkiego entuzjazmu u- 
chwalono adresy hołdownicze do Pana Pre
zydenta R. P„ Marszałka Śmigłego - Rydza 
i J. E. ks. kard, prymasa Hlonda.

Po części oficjalnej i po przerwie toczy
ły się dalsze obrady, poświęcone sprawom 
wewnętrzno - organizacyjnym.

WOJEWÓDZTWO KRAKOWSKIE.
Rada Gminna — Rajcza — pow. Żywiec, 

Stowarzyszenie b Więźniów Politycznych d. 
Frakcji Rewoluc. — Oddział Jaworzno, Zrze 
szenie Pracowników Ubezpieczalni Społecz
nej — Kraków.

WOJEWÓDZTWO WILEŃSKIE.
Organizacje Społeczne —. Smorgonie —- 

akces podpisały: Kółko Rolnicze. Kasa Stei 
czyka, Spółdz. Spoż. „Siła“. Chrześcij. Sto
warzyszenie Kupców, Związek Pracy Oby- 
wat. Kobiet.. Zarząd i Rada Miejska, Zarząd 
Gminny, Straż Pożarna, P. C. K-. Rodzina 
Policyjna. Stów. Przyjaciół Oświaty, Tow. 
Popierania Budowy Publ. Szkół Powszech
nych. L. O. P. P., L. M. i K., Stowarzysz. 
Przyjaciół Oświaty, Związek Rezerwistów. 
Związek Strzelecki.

WOJEWÓDZTWO BIAŁOSTOCKIE.
Rada Gromadzka wsi Rynki — gm. Za- 

wyki pow. Białystok, Kółka Rolnicze gmir 
Sztabin, Suchowola. Dąbrowa.

Poseł Marchlewski u Dana mi
nistra Swietoslawskiego

W tych dniach przyjął minister O- 
światy i Wyznań Religijnych p. święto- 
sławski posła ziemi pomorskiej p. Ta
deusza Marchlewskiego w sprawach 
przeniesienia Okręgu Szkolnego z Po
znania do Torunia. Przy tej okazji przed 
stawił p. poseł Marchlewski sprawę zna 
nych zajść grudziądzkich w „Tivoli“, za
poznając p. ministra z opinią społe
czeństwa, domagającą się ukarania win
nych.

Zjazd elektrowni polskich we Lwowie
Poświęcenie gmachu lwowskich zakładów elektrycznych
Lwów 7. 3. (PAT). Dziś we Lwowie od

było się otwarcie ogólnokrajowego zjazdu 
elektrowni polskich. Zjazd potrwa od 7 do 
9 bm. Otwarcia zjazdu dokonał pnof. Roman 
Poidoski. prezes Związku Elektrowni Pol
skich, w obecności dyr. dep. samorz. M. S. 
Wewn. Witolda Żbikowskiego, dyr. Guen- 
thera z Min. Przem. i Handlu, wicewojewo
dy Chmielewskiego i grona zaproszonych 
gości.

Po wygłoszeniu dwóch referatów facho
wych, o godz. 13 odbyło się w ramach zjaz
du poświęcenie n<>wa gmachu Mielskich

Zakładów Elektrycznych we Lwowie, który 
został wybudowany kosztem 1.100000 zł. Na 
poświęcenie zjawili się uczestnicy zjazdu, 
przedstawiciele władz, wojska, prezydent 
miasta, członkowie rady miejskiej i inni.

Poświęcenia dokonał J. E. arcybiskup 
Twardowski, który wygłosił następnie pod
niosłe przemówienie. Z kolei przemawiali 
prezydent Ostrowski, dyr. M. Z. E. Kozłow
ski i prof. Roman Podoski.

Zjazd elektrowni polskich we Lwowie 
potrwa trzy dni.

WOJEWÓDZTWO LUBELSKIE.
Związek Zawodowy Pracowników Samo

rządu Terytorialnego pow. Krasnystaw, Zw, 
Straży Pożarnych Oddział Powiatowy — 
Krasnystaw, Rada Gminna — Stanin pow 
Łuków.

WOJEWÓDZTWO WOŁYŃSKIE
Związek Pracowników Samorządu Tery

torialnego — Sijance, Organizacje Społecz
ne — Horochów — akces podpisały: Kato
lickie Stów. Młodzieży Męskiej i żeńskiej 
Zwńązek Pracy Obyw. Kobiet, Katolickie 
Stów. Kobiet, Rzym.-Katol. Tow. Dobroczyn 
noścl. Koło Gospodyń Wiejskich. Związek 
Naucz- Polskiego, Tow. Nauczycieli Szkół 
Średnich i Wyższych, Rodzina Policyjna, 
Okręg. Tow. Kółek Rolniczych, Związek In 
teligencji Polskiej, LMK, Związek Młodzie
ży Wiejskiej, Stów. Urzędników Skarbowych 
Związek Pracowników Samorządowych. Zw. 
Osadników, Związek Harcerstwa Polskiego 
Związek b. Ochotników Armii Polsk., Zwią
zek Ochotniczych Straży Pożarnych, Fede
racja PZOO.. Związek Legionistów Polskich 
Związek Oficerów Rez., Związek Rezerwi
stów. Związek Inwalidów, Stów. Wetera
nów b. Armii Polskiej we Francji, PCK.. 
Związek Strzelecki, Koło Przyjaciół Harcer
stwa.

WOJEWÓDZTWO LWOWSKIE
Okręgowe Towarzystwo Rzemieślników 

Chrześcijan — Przemyśl, Organizacje Spo
łeczne m. Janowa — pow. Gródek Jagielloń
ski — akces podpisały: Zarząd Miejski. Zw. 
Naucz. Polsk. „Ognisko". Związek Podofi
cerów Rez . Katolickie Stów. Kobiet, Zwią
zek Pracy Obyw. Kobiet, PCK., Tow. Gimn. 
Sokół. Szkolne Koło Rodzicielskie. Stowarz. 
Pań Miłosierdzia, Kasa Pożyczkowa i Osz
czędnościowa, Obyw. Komitet Grodzki TOM 
Koło Tow. Szkoły Ludowy, Związek Strze
lecki. Tow. Ochotnicza Straż Pożarna, Kół
ko Rolnicze. Kasa Stefczyka. Związek Urny 
słowych Pracowników kolejowych — za
rząd główny — Lwów, Związek Zawodowy 
Architektów i Budowniczych we Lwowie, 
Okręgowe Towarzystwo Chrześcijańskich 
Rzemieślników — Przemyśl.

WOJEWÓDZTWO STANISŁAWOWSKIE
Koło Towarzystwa Szkoły Ludowej im- 

Br, Pierackiego — Żabie, Rodzina Kolejo
wa — Skolem. Stowarzyszenie Polskich Rę
kodzielników i Przemysłowców „Gwiazda“ 
— Skolem. Zjednoczenie Kole.iowców Pol
skich — Skolem. Związek Straży Pożarnych 
RP. Okręg Stanisławów.

WOJEWÓDZTWO TARNOPOLSKIE
Rada Gminna — Przemyślany, Kolo To

warzystwa Szkoły Ludowej — Złoczów, Zw. 
Oiprw g-hia* — Złoczów.
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Zjednoczenie Narodu 
jako czynnik siły militarnej i gospodarczej Polski 
Przemówienie gen. Romana Góreckiego, wygłoszone przez radio w sobotę, 6 bm.

W dniu 6 bm. o godz. 18,50 generał Ro
man Górecki wygłosi! przez radio następu
jące przemówienie:

Jak długo żyt KOMENDANT, był ON ni» 
tylko ośrodkiem dyspozycji — ale równo
cześnie stanowi! jak gdyby soczewkę, w 
której ześrodkowywały się wszystkie twór
czo wysiłki — stanowił ON symbol tych 
wszystkich aspiracyj i tęsknot Narodu, 
skierowanych najpierw ku jego wolności a 
po tym i potęgi. On jednoczył i przywiązy
wał do rydwanu Polski wszystkich, nie wy

czy wskazuje właściwą drogę Narodowi w 
jego ustosunkowaniu się do zagadnienia 
„obrony Polski". Jednym z przejawów tego 
ustosunkowania się jest ogólna miłość i 
szacunek, jaką Naród otacza swoją Armię 
i jej Wodzą! Jest to fundament, na któ 
rym dokonywać się będzie dalsza jego kon
solidacja.

Konsolidacją ta bowiem ma wielką do
niosłość nie tylko z punktu widzenia „o- 
brony Państwa“ stanowiąc element jego 
siły militarnej, ale odgrywa również wiel
ką redę we wszystkich innych dziedzinach 
życia zbiorowego a w szczególności na od
cinku społeczno - gospodarczym w najszer
szym tego słowa znaczeniu.

Nie walka, lecz konsolidacja

Gen. Roman Górecki

Naród skonsolidowany może rozwiązywać 
zagadnienia te nie w drodze walki intere
sów poszczególnych grup czy to gospodar
czych czy socjalnych — lecz pod kątem wi
dzenia interesów całego Narodu — co stwa
rza możność ustalenia obiektywnej hierar
chii potrzeb i niezależnego, w atmosferze 
spokoju, ich realizowania.

Takie właśnie podejście do tych zagad
nień pozwoliło płk. Kocowi ustalić w jego 
deklaracji program, który w sposób pozyty
wny czyni zadość postulatom miasta i wsi, 
kapitału i świata pracy, warsztatów pracy, 
warsztatów produkcji przemysłowej i rze
mieślniczej. Pojęcia te widzieliśmy w Pol
sce przez długi czas jako pojęcia prze
ciwstawne. W programie płk. Koca 
problemy natury gospodarczej, a w szcze
gólności przyspieszenie gospodarczego roz
woju Polski są postawione obok konieczno
ści podniesienia zdolności obronnej kraju.

Obydwa te naczelne hasła programowe są 
najściślej ze sobą związane.

Wysuwając te hasła, stwierdził jednak 
słusznie pik. Koc, że „nie tylko dobre chęci, 
lecz nawet realny wysiłek, jako też i praca 
ożywiona najlepszym duchem, nie wydadzą 
zamierzonych rezultatów, jeśli nie będzie 
porządku w tej pracy, jeśli się nie ustali ce
lów i dróg, do tych celów wiodących.

Tylko bowiem takie skupienie wysił
ku, tylko całkowite zespolenie wszystkich 
sil, jedną kierowanych wolą i ku jedne
mu celowi dążących może pozwolić na o- 
siągnięcie tych zadań, jakie przed Polską 
współczesną stoją.

Stoia przed nami olbrzymie 
zadania

A zadania te są olbrzymie. Jesteśmy kra
jem ubogim w kapitały, nienależycie uprze-

Młodzież polska z Niemiec
przybędzie na wakacje do Polski

łączając tych, którzy nawet gdy walkę z 
Nim prowadzili, równocześnie zdawali so
bie sprawę z tego, że w ważniejszych dla 
Narodu momentach, On i tylko On podej- 
mie właściwą decyzję. To teiż gdy przyszły 
na Polskę te tragiczne chwile, że zamknę
ły się na zawsze Jego dobre oczy — cały 
Naród zrozumiał, że jedność, która z Jego 
Osobą związała Naród, musi być na nowo 
odbudowaną przez jakąś nową, równie wiel
ką ideę.

W maju ubiegłego roku Wódz Naczelny 
Marszalek Śmigły . Rydz zwrócił się po 
przez Zjazd Legionistów do całego społe
czeństwa z apelem, by przyjęło jako zasad
nicze nasze hasło — „Hasło obrony Polski“. 
Przemówienie to wstrząsnęło sumieniem je
go żołnierzy i odbiło się głębokim echem w 
duszy Narodu, który zrozumiał, że sprawo
wany przez Józefa Piłsudskiego rząd dusz 
i— przejmuje idea, wyrażona przez Mar
szałka Śmigłego - Rydza.

I oto oczekiwaliśmy wszyscy na ten mo
ment, kiedy będziemy wezwani do wspól
nej służby, która ma ogarnąć tych wszyst
kich Polaków, dla których słowa Marszał
ka Śmigłego, - Rydza mają mcc moralnego, 
nakazu.

W dniu 21 lutego płk. Adam Koc w de
klaracji swojej zwrócił się do wszystkich 
ludzi dobrej woli z wezwaniem do pracy, 
której ma przyświecać idea zjednoczenia 
narodowego. Deklaracja ta znalazła bardzo 
żywy oddźwięk w społeczeństwie a w szcze
gólności w sfederowanych szeregach orga
nizacji b. wojskowych. Jest to wynikiem 
tego głębokiego zrozumienia doniosłości, 
jaką z punktu widzenia pogotowia Narodu 
posiada hasło zjednoczenia. Dla tych bo
wiem szeregów obywateli - żołnierzy jest 
rzeczą jasną, że inj bardziej zespolone bę
dzie całe społeczeństwo polskie, tym więk
sze oparcie moralne będzie miała jego Ar
mia I

Jest jeszcze inny moment, nakazujący 
nam specjalną czujność co do zagadnienia 
obrony Polski. Momentem tym jest geo-po- 
lityczne jej położenie.

W Polskim Związku Zachodnim w 
Warszawie odbyła się konferencja pra
sowa, na której przedstawicielom pra
sy udzielono informacyj w sprawie wy
jazdu dzieci z Polski i Niemiec w okre
sie letlnim. W tej sprawie odbyła się 2 
marca r. b. w Monachium konferencja 
z udziałem przedstawicieli polskich i 
niemieckich organizacyj, zajmujących 
się opieką nad dziećmi i młodzieżą. U- 
stalono zasady, na podstawie których 
odbywać się będą wyjazdy oraz ustalo
no ilość dzieci, które wyjadą do Nie- i nie (w r. ub. 1.000).

mieć i do Polski w r. 1937, a mianowi
cie:

a) z Polski do Niemiec wyjedzie 5.000 
dzieci bezpłatnie i 3.500 dzieci ze zniżką 
75 proc, (w r. ub. 6.000 i 2.500),

b) z Niemiec do Polski wyjedzie 5.000 
dzieci bezpłatnie (w r. ub. 4.000),

c) z Polski wyjedzie 600 dzieci do 
krewnych w Niemczech bezpłatnie (w 
r. ub. 200),’

d) z Niemiec do Polski wyjedzie 600 
dzieci do krewnych w Polsce bezpłat-

Tragiczna dola Polaków 
za czeskim kordonem 

Cenzura szaleje
Morawska Ostrawa, 5. 3. (PAT) Wycho

dzący w czeskim Cieszynie „Dziennik Pol
ski“ został przez władze czeskie skonfisko
wany. Konfiskacie uległ tekst interpelacji 
posła ludności polskiej dr. Wolfa w spra
wie niesłusznej konfiskaty „Dziennika Pol
skiego“ z dnia 11 lutego br„ wniesionej do 
Ministra Spraw Wewn.. Jest to pierwsza w

historii prasy polskiej w Czechosłowacji 
konfiskata interpelacji poselskiej. Interpe
lacja zawierała przedruk artykułu p. t. „Do 
la wygnańca“, w którym opisana jest trage
dia kolejarza polskiego, przeniesionego ze 
Śląska Cieszyńskiego w głąb Czechosłowa-

I cji ze względów politycznych.

mysłowionym, o znacznej przewadze spau- 
peryzowanej ludności wiejskiej, o niedosta
tecznie rozwiniętej sieci komunikacyjnej, o 
wadliwie funkcjonującym aparacie wymia
ny towarowej, a jednocześnie krajem o du
żym przyroście ludności, żądającej pracy i 
chleba. W ciągu kilkunastu lat niepodległego 
bytu musieliśmy odrabiać zaniedbania nie
woli politycz. i zniszczenia długoletn. wojny 
i jej skutków, musieliśmy twardym i żmu
dnym krokiem wydeptywać sobie to miej
sce, jakie nam się należeć powinno. Wiele 
odcinków naszej walki zdołaliśmy zwycięs
ko zdobyć, szereg poważnych rezultatów do
tychczasowej pracy osiągnąć, jednak zdaje- 
my sobie jasno sprawę ze znacznego opóź
nienia naszego rozwoju i z narastania no
wych potrzeb i nowych zadań, by dorów
nać rezultatom tych narodów i tych krajów, 
w których „żelazny krok potężnych i zdy- 
cyplinowanych szeregów“ coraz większe i 
coraz szybsze osiąga wyniki.

Zjednoczenie Narodu nakazem 
chwili

Naród Polski na przestrzeni swych dzie
jów nieraz przeżywał momenty, które 
njialy na dłuższy okres czasu zadecydować 
o jego przyszłości. — W momentach tych; 
najczęściej chodziło o decyzję, czy interes 
całości weźmie górę nad interesem poszcze
gólnych grup społecznych. I ilekroć szala 
przechylała się na korzyść „dobra wspólne
go“ — ilekroć „salus Reipublicae“ — było 
najwyższym nakazem dnia — Polska z mo
mentów takich wychodziła wzmocniona i 
zwycięska. Gdy natomiast górę brały inte
resy poszczególnych grup społecznych — sy
tuacja Rzeczypospolitej kształtowała się nie
korzystnie, a często nawet tragicznie.

Dziś jesteśmy świadkami zjawiska, prze
jawiającego się w tym, że szerokie warsiwy 
społeczeństwa są przeniknięte świadomością 
— że zjednoczenie wszystkich sil Narodu — 
jest nakazem chwili I Również istnieje głę
boka świadomość, że oto najwyższy czas, by 
w dziedzinie organizowania jednolicie kie
rowanej woli — nie pozostawać nadal w ty
le za naszymi sąsiadami — chodzi tylko o 
zorganizowanie społeczeństwa w myśl tych 
przez nie uznawanych zasad.

I na tym polu stoi przed nami ogromna 
praca na najbliższe dni i tygodnie.

Trzebe jasno sprawę postawić! Nie ma 
czasu na mędrkowanie, na małe, nic nie 
znaczące spory i waśnie! Nie stać nas na 
luksus nienawiści i walk klasowych. Mar
szałek Śmigły-Rydz ujął to zagadnienie pro
sto, po żołniersku, gdy wezwał nas, byśmy 
stanęli wszyscy w szeregu, jak bracia.

Jestem głęboko przekonany, że dzisiej
szy moment skupi nas wszystkich, jak bra
ci; — pamiętajmy, aby kiedyś, gdy dzisiej
sza epoka zajmie już swoje miejsce w dzie
jach Polski współczesnej — gdy synowie 
czy wnuki nasze nas zapytają, cośmy robili 
w momencie tej wielkiej mobilizacji woli 
zbiorowej Narodu — żebyśmy mogli dum
nie odpowiedzieć, że na rozkaz Wodza posz
liśmy w karnym szeregu — by Polsce moc 
i siłę zapewnić!

*
Apelując do całego polskiego społeczeń

stwa, by na hasło Zjednoczenia Narodowe
go, jak najrychlej odpowiedziało odzewem — 
zwracam się teraz do Was, byli obrońcy Oj
czyzny — którzyście walczyli i cierpieli za 
Polskę i którzy jako żołnierze najlepiej ro
zumiecie doniosłość zjednoczenia całego 
Narodu, — żebyście szli w pierwszych sze
regach w tym marszu, który ma zapewnić 
Polsce należyty rozwój i jaśniejsze jutro.

Za ekscesy antyżydowskie-więzienie
Skazanie bojówki partyjnej

Białystok 5. 3. (PAT). Dziś wieczorem, po 
całodziennej rozprawie przed Sądem Okrę
gowym w Łomży przeciwko 11 sprawcom 
ekscesów antyżydowskich w Dąbrowie, w 
dniu 3 listopada roku ub., o godz. 21 ogło
szono wyrok, w myśl którego dwaj główni 
sprawcy skazani zostali po roku więzienia.

jeden na 10 mieś., 5 po 6 miesięcy, w tym 
dwóch z zawieszeniem, trzej oskarżeni zo
stali uniewinnieni.

Skazani byli członkami Stronnictwa Na
rodowego. Rozruchy zorganizowane zostały 
przez bojówkę partyjną.

Barykady pod pomnikiem Don Kiszota

Instynkt samozachowawczy 
wskazuje właściwa drogę

Rozważając wewnętrzną strukturę na
szego społeczeństwa pod kątem widzenia 
możności wydobycia z niego maximum 
zbiorowej energii, nie możemy patrzeć na 
Polskę jako na coś oderwanego — niezależ
nego od otaczającego ją świata, lecz musi- 
my wziąć w rachubę sytuację, jaką widzi
my za zachodnią 1 wsahotŁnią naszą grani
cą.

Jak wygląda ta sytuacja?
W Niemczech i w Rosji Sowiec

kiej różnymi drogami doprowadzono do 
takiej koncentracji woli zbiorowej, że daje 
ona możność wydobycia największego zbio
rowego wysiłku. Nie wchodzę w ocenę tych 
dróg i metod, jakimi się posługiwano, 
stwierdzam tylko fakt - rezultat przez na
szych sąsiadów osiągnięty. A rezultat 
ten nie może być dla nas obojętnym, bo 
stanowi element dużej siły i to tak w cza- ; 
sie pokoju, jak i przede wszystkim w cza- 
sie wojny.

To lat już sam instynkt samozachowaw- 1 Wojska rządowe wzniosły w Madrycie barykady koło pomnika Don Kiszota

Uderzenia krwi do oczu, mózgu, płuc i 
serca mogą być łatwo usunięte przez uży
wanie naturalnej wody gorzkiej Franciszka- 
Józefa. Zalecana przez lekarzy.

Pan Wojewoda Pomorski 
na zagrożonych terenach

W związku z groźbą powodzi, powsta
łą wskutek zatoru lodowego na Wiśle 
na odcinku od Fordonu do Bieńkówki 
w powiecie chełmińskim, Pan Wojewo
da Pomorski Władysław Raczkiewicz 
w celu zapoznania się z sytuacją na 
miejscu udał się w sobotę dnia 6 marca 
rb. na zagrożone tereny, interweniując 
osobiście o jak najenergiczniejszą akcję 
zapobiegawczą i wydając równocześnie 
odpowiednie zarządzenia władzom ad
ministracyjnym.

Od niedzieli rana pracują pod Bień- 
kówką w celu usunięcia niebezpieczne
go zatoru dwa lodołamacze oraz kam
pania saperów.

Pogłoski o zgonie Putnv w wiezieniu
Ryga. (ATE.) Z Kowna donoszą: polity

czny tygolnik kowieński „Salemadienis“ 
przynosi wiadomość, że b. attache wojsko
wy ambasady sowieckiej w Londynie, gen. 
Witold Putna zmarł w więzieniu moskiew
skim na skutek wady serca. Pismo podaje 
życiorys generała czerwonego, który był 
Litwinem z pochodzenia i przed 30 laty pra 
cował jako chłopiec sklepowy w składzie 
papieru w Rydze. Podczas wojny światowej 
Putna wstąpił jako ochotnik do armii car
skiej i odbył studia w wojennej szkole ofi
cerskiej w Gatczynie. W stopniu oficera 
Putna przeszedł w 1917 r. na stronę armii 
czerwonej i po walkach polsko - bolszewic
kich pod Warszawą został mianowany ge
nerałem. Do dziś dnia rodzica Putny miesz-

I kają na Litwia.
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Turniej, jakiego na Pomorzu 
jeszcze nie było

Zawody o miano najlepszego technika piłkarskiego
Na zakończenie treningów zimowych w 

hali, celem sprawdzenia stanu wyszkolenia 
technicznego w zakresie piłki nożnej, odbę
dzie się w połowie marca br. w hali sporto
wej Okr. Ośr. W. F. turniej o miano najlep
szego technika piłkarskiego W. K. S. Gryf w 
Torunin. Turniej dostępny jest dla wszyst
kich członków sekcji piłki nożnej W. K. S. 
Gryf, przy czym dla juniorów (od roczn. 
1919—1923) obowiązkowy.

Uczestnicy zostaną podzieleni na trzy 
grupy: I. grupa starszych (członkowie I, II 
i III drużyny) powyżej rocznika 1919; 2. gru
pa starszych juniorów (roczniki 1919 i 1920); 
3. grupa młodszych juniorów (roczniki 1921, 
1922 i 1923).

Każdy z uczestników zobowiązany jest 
odbyć wszystkie regulaminem przewidziane 
konkurencje. Zwycięży ten. który uzyska 
w sumie największą ilość punktów, obliczo
nych na podstawie osiągniętych wyników 
w poszczególnych konkurencjach.

Turniej składa się z następujących kon- 
kurencyj:

1) Rzut piłki z miejsca oburącz z ponad 
głowy na odległość.

2) Strzały na bramkę z miejsca wewnę
trzną stroną stopy z odległości 9—11 mtr. 
Bramka o szer. i wysokości 1 m.

3) Główkowanie pojedyńczo- Dozwolone 
trzy próby, z których największa ilość pod
bić głową będzie punktowana.

4) Strzały na bramkę z miejsca podbi
ciem prostym z odl. 10—12 m. Bramka o 
szer. 2X1 m.

5) Podbijanie piłki nogą prawą i lewą.
6) Rzuty piłki płową na odległość.
7) Podbijanie piłki nogą, udem 1 głową.
8) Strzał do dwóch bramek, podzielonych 

na 4 kraty, o wymiarach 1X1 każda. Strza
ły wykonuje się z punktu prostopadłego do 
środka przestrzeni międzyhramkowej.

9) Gaszenie piłek nogą lewą i prawą po
deszwą o wewn. stronę stopy, piersią i gło
wą.

10) Prowadzenie piłki na czas z omija
niem przeszkód, zakończone strzałem do 
bramki o wymiarach 1X1 m. z odległości 7 
do 9 m. Rozstawienie przeszkód na prze
strzeni 50 m.

Ciekawy i godny naśladowania turniej 
zorganizowany po raz pierwszy w Toruniu 
został z inicjatywy trenera sekcfi piłkar- 
sklei W. K. S. „Gryf“ Toruń p. Krygiera. 
Zdaniem naszym należałoby opracować 
szczegółowy plan turnieju, rozesłać go do 
klubów piłkarskich na Pomorzu i zorganizo
wać zawody międz^klubowe o tytnł najlep
szego technika n» Pomorzu.

Piłka nożna
RUCH UPORAŁ SIĘ Z MIEJSCOWĄ 

POGONIĄ 4:1.
Katowice, 7. 3. PAT) Na Śląsku rozegra

no również szereg spotkań piłkarskich.
Mistrz Polski Ruch walczył w Nowym 

Bytomiu z miejscową Pogonią, wygrywając 
4:1 (2:0).

Beniaminek Ligi A. K. S. zwyciężył Iskrę 
z Siemianowic 5:0.

W Katowicach-Załęży odbyło się spotkanie 
między Dębem a 06 Katowice. Dąb przegrał 
w stosunku 2:3 (1:2) mimo wystawienia peł
nego składu.

Eks-ligowy Śląsk w spotkaniu ze Slavią 
z Rudy uzyskał zaledwie wynik remisowy 
2:2 (1:1).

GARBARNIA POKONAŁA K. S. ZWIE
RZYNIECKI 5:1.

„Garbarnia" rozegrała towarzyskie spot
kanie z A-klasową drużyną KS. „Zwierzy
niecki“. zwyciężając 5:1 (1:0). Garbarnia 
wystąpiła bez Riesnera. Bramki zdobyli: 
Pazurek (3) i Stankusz (2).

„WISŁA“ POKONAŁA ŚLĄSKI „NA
PRZÓD“ 5:3.

Kraków, 7. 3. (PAT.) Ligowa Wisła ro
zegrała w niedzielę pierwsze poważniejsze 
spotkanie piłkarskie z leaderem Ligi śląs
kiej Naprzodem z Lipin, wygrywając w sto
sunku 5:3 (3r2).

CRACOYIA BIJE WYSOKO POL. K. S. KA
TOWICE 8:0.

„Cracovia“ spotkała się w niedzielę w 
meczu towarzyskim z drużyną piłkarską 
policyjnego K. S. z Katowic, bijąc ją 8:0 
(4:0). Cracovia miała znaczną przewagę 
przez cały czas meczu.

„POGOŃ“ LWOWSKA GROMI .^“-KLA
SOWĄ „ŚWITEŹ“ 14:0.

Lwów, 7. 3. (PAT) W niedzielę drużyna 
ligowa „Pogoni“ rozegrała mecz piłkarski 
z A-klasową „Świtezią“, bijąc ją w rekor
dowym stosunku 14:0 (4:0). Pogoń wystąpi
ła w osłabionym składzie. Bohaterem me
czu był Niechcioł, który sam zdobył 6 bra
mek.

Przygotowanie się piłkarza do powyższe
go turnieju wymaga z jego strony jak naj
większego wysiłku w kierunku opanowania 
techniki, tak potrzebnej naszym piłkarzom. 
Turniej ten zmusiłby równocześnie kluby 
do pilnego wykorzystywania sezonu mart
wego, t. j, zimy na zaprawę dla piłkarzy. 
Termin turnieju oraz jego wyniki podamy.

Bokserskie mistrzostwa Pomorza 
w Bydgoszczy

W dn. 6 1 7 bm. odbyły się w Bydgoszczy 
zawody bokserskie o mistrziostwo Pomorza. 
Startowało około 60 zawodników. Zawody 
wywołały duże zainteresowanie. Po wal
kach eliminacyjnych do finału zakwalifi
kowali się następujący zawodnicy:

waga musza — Wypijewski (Astoria 
Bydgoszcz), Gwardzik (Flota Gdynia);

waga kogucia: Rinke (Polonia Bydg.), 
Borowicz (KPW Bydg.);

waga piórkowa: Lewandowski (Sokół 
Chełmża) i Krzemiński (Gryf);

waga lekka: do półfinału weszli: Juch- 
nicki (Bałtyk Gdynia), Dorsz (Astoria Byd
goszcz), Kowalski (ZS Grudziądz) i Bies 
(WKS Grudziądz);

waga półśrednia: finaliści Lelewski 
(Gryf) i Grzechowiak;

waga średnia: Urbaniak (Astoria Bydg.) 
Błaszak (Flota Gdynia);

waga półciężka: Wezner (Gryf Toruń), 
Karolak (Flota Gdynia);

waga ciężka: Choma (ZS Gdynia) i Wę
growski (Flota Gdynia).

KSM. Mokre mistrzem koszykówki 
miasta Torunia

W dniu 4 bm. w Okręgowym Ośrodku 
WF w Toruniu rozegrał się dramatyczny fi
nał koszykówki o mistrzostwo Pomorza w 
grupie toruńskiej pomiędzy faworytem mi
strzostw KSM Mokre, a WKS Gryf. Mecz za
kończył się wynikiem 29:21 dla drużyny K. 
S. M., która tym samym zakwalifikowała 
się d dalszych rozgrywek z finalistami pod 
okręgu grudziądzkiego i bydgoskiego. Dru
żyna Gryfu grała poniżej swej formy, bez 
ambicji i woli zwycięstwa, w przeciwieńs
twie do pokonanych zwycięzcy braki tech
niczna nadrabiali ambicją.

Do klasy „B“ spadła drużyna KS ZS dzię
ki gorszemu stosunkowi koszy od Sokoła. 
Ostatnie zawody decydujące o spadku jed
nej z drużyn do klas B miały się rozegrać 
pomiędzy KS KPW Pomorzanin a Sokołem. 
Z przyczyn niewiadomych Pomorzanin na 
powyższe zawody się nie stawił oddając 
walkower Sokołowi, skutkiem czego stosu
nek bramek tego ostatniego klubu znacz
nie się polepszył i decydował o pozostaniu 
Sokoła w klasie A. Do sprawy tej (oddanie 
walkowerów) jeszcze powrócimy.

Turniej w „siatkówce piłkarskiej“ 
w Toruniu

Trener sekcji piłki nożnej WKS „Gryf“ 
w Toruniu p. Krygier przeprowadził na za
kończenie treningów zimowych w hali w 
ubiegłą sobotę w hali Okręgowego Ośrodka 
WF wewnętrzne rozgrywki w „siatkówce 
piłkarskiej“. Tego rodzaju zawody odbyły 
się na terenie Torunia i na Pomorzu po 
raz pierwszy. Zasady gry „siatkówki pił
karskiej" zbliżone są do pewnego stopnia 
do siatkówki z tą różnicą, że przez siatkę 
wysokości około 1 i pół m przebija się piłkę 
nogą względnie głową. Ręką piłki przerzu
cać nie wolno.

Gry przeprowadzono w dwójkach (ze
spół) systemem pucharowym w dwóch gru
pach: starszydh i juniorów. Ogółem wzięło 
udział w rozgrywkach 40-tu piłkarzy, czyli 
dwadzieścia zespołów, z czego w grupie 
starszych 14-tu, a w grupie juniorów 26 za
wodników.

Wyniki techniczne przedstawiają się na 
stępująco:

I. grupa starszych:
ćwierćfinały: Wierzelewski i Kamiński 

— Flizikowski i Weber 2:0 (20:15, 20:1).
Kiniarski i Wiśniewski — Frątczak i 

Ziółkowski 2:1.
Ochocki E. i Kosobucki — Wyczyński 1

PIĘKNY START „WARTY“ POZNAŃ
SKIEJ.

WARTA — H. C. P. 7:1.
Poznań, 7. 3. (PAT.) Ligowa drużyna 

„Warty“ poznańskiej rozegrała w niedzie
lę mecz z mistrzem klasy A okręgu poznań
skiego drużyną H. C. P„ zwyciężając nie- 
sjjftdziewanie wysoko 7:1.

Zawody siatkówki i koszykówki 
o mistrzostwo okręgu pom. KPW.

Ognisko Toruń II zdobywa 3 tytuły mistrzowskie
W hali Okręgowego Ośrodka WF w To

runiu w dniu 7 bm. odbyły się zawody w 
siatkówkę żeńską, męską i koszykówkę o- 
gniskaKolejowego Przysposobienia Wojsko
wego o mistrzostwo okręgu pomorskiego. 
Organizacja zawodów była sprawna infor
mując przy pomocy własnej instalacji głoś
nikowej licznie zebraną publiczność o wymi- 
kach meczów.

Finałowe wyniki są następujące:
waga musza: Gwardzik (Flota — Gdy

nia) wypunktował Wypijewskiego z Asto- 
rii bydg.;

waga kogucia: Borowicz (KPW Bydg.) 
wygrał walkowerem z powodu nadwagi 
Rinkego. W spotkaniu towarzyskim wy
grał Rinke na punkty.

waga piórkowa: Krzemiński („Gryf“ To
ruń) pokonał na punkty Lewandowskiego 
z Sokoła z Chełmży;

waga lekka: Finał walki odbędzie się w 
terminie późniejszym z uwagi na liczny u- 
dział zawodników w tej wadze;

waga półśrednia: Grzechowiak pokonał 
na punkty Lelewskiego (Gryf).

waga średnia: Urbaniak (Astoria) poko
nał na punkty Błaszaka z Floty;

waga półciężka: Wezner (Gryf) pokonał 
na punkty Karolaka z Floty;

waga ciężka: Węgrowski z Floty poko
nał na punkty Chomę z Z. S. Gdynia.

SOKÓŁ in GRUDZIĄDZ BIJE KSM „MO
KRE" 57:29.

W dniu 6 bm. mistrz okręgu toruńskie
go KSM Mokre rozegrał w Grudziądzu mecz 
koszykówki o mistrzostwie Pomorza z mi
strzem podokręgu grudziądzkiego Sokołem 
III, przegrywając w wysokim stosunku 
57:29. Na tak wysoką porażkę wpłynęła nie
możność dostosowania się drużyny toruń
skiej do zbyt krótkiego boiska i nieprzepi
sowych koszy. Drużyna Sokoła wygrała za
służenie i bez trudu. Przewyższali oni to- 
ruńczyków techniką rzutów do koszy.

KS CISZEWSKI BIJE SOKÓŁ III 
GRUDZIĄDZ 40:28.

I Z cyklu rozgrywek o mistrzostwo Pomo
rza odbyło się w niedzielę w Bydgoszczy 
spotkanie między KS. Ciszewskim (Byd
goszcz) a Sokołem II (Grudziądz), mistrzem 
tamtejszego podokręgu. Zwyciężyła drużyna 
bydcoska w stosunku 40:28 (18:14).

Górski 2:1.
Półfinały: Kosobucki i Ochocki E. — 

Stegliński i Szukalski 2:0.
Kamiński i Wierzelewski — Winiarski 

i Wiśniewski 2:1.
Finał: Koaobucki i Ochocki E. — Kamiń

ski i Wierzelewski 2:1.
I. miejsce w grupie starszych zajęła pa

ra Kosobucki i Ochocki E. przed parą Ka
miński i Wierzelewski.

II. grupa juniorów:
Eliminacje: Pilachowski i Kotkowski — 

Dubanowicz i Obermüller Cz. 2:1.
Manikowski i Margulski K. — Dydymski 

Cz. i Gołębiewski 0:2.
Janicki i Janczawski — Grzybowski i 

Zuchowski 2:1.
Margulski Jan i Manikowski — Orłow

ski i Lewandowski Z. 2:0.
Obermüller T. i Rogulski — Wesołowski 

H. i Jarocki 2:1.
Chojnacki i Górzyński — Jaruszewski i 

Tarczykowski F.
Ćwierćfinały: Manikowski i Margulski

J. — Janicki i Janczawski 2:0.
Rogulski i Obermüller T. — Majewski i 

Rudowski 2:0.
Chojnacki i Górzyński — Pilachowski i 

Kotkowski 2:1.
Półfinaty: Manikowski i Margulski J. — 

Dydymski Cz. i Gołębiewski 2:1.
Rogulski i Obermüller T. — Chojnacki i 

1 Górzyński 2:0.
Finał: Rogulski i Obermüller T. — Mani

kowski i Margulski J. 2:1.
L miejsce w grupie juniorów zdobyła pa

ra Rogulski i Obermttiler T. przed parą Ma
nikowski i MarjruJski Jan.

W zawodach braJły udział ogniska KPW 
z całego Pomorza i ti>:

SIATKÓWKA ŻEŃSKA:
Ogniska: Gdynia, Bydgoszcz, Grudziądz, 

Toruń, Tczew i Chojnice.
SIATKÓWKA MĘSKA MŁODSZYCH

Ogniska: Gdynia, Toruń I. Toruń II, By<? 
goszcz.

SIATKÓWKA MĘSKA STARSZYCH
Ogniska: Grudziądz, Toruń I, Toruń II, 

i Tczew.
KOSZYKÓWKA

Ogniska: Gdynia, Toruń I, Toruń II, 
Tczew. Chojnice, Bydgoszcz.

Przed południem rozpoczęły się zawody 
eliminacyjne.

WYNIKI SIATKÓWKI ŻEŃSKIEJ: 
Ognisko Toruń mistrzem okręgu.

Chojnice — Gdynia 2:0 (15:4 15:11); Byd
goszcz — Grudziądz 2:0 (15:3 15:7); Byd
goszcz — Tczew 2:1 (15:17 15:8 15:13); Toruń 
— Chojnice 2:0 (15:4 15:2); Tczew — Chojni
ce 2:1 (17:15 7:15 15:4); Toruń — Bydgoszcz 
2:0 (15:2 16:14).

Finałowe spotkanie pomiędzy Ogniskami 
Torunia i Bydgoszczy miało dramatyczny 
przebieg dla bydgoszczanek, które po prze
granym pierwszym secie 15:2 prowadziły w 
drugim secie 14:4 i w tym momencie do 
siatki doszła najlepsza zawodniczka tur
nieju Lewandowska, i niezawodna Nassów- 
na, które podciągnęły wynik do 14 1 zakoń
czyły mecz wynikiem 16:14 dla swoich 
barw.

Drugie miejsce zajęło Ognisko Bydgoszcz 
Trzecie miejsce zajęło Ognisko Tczew.

OGNISKO TORUŃ II MISTRZEM 
SIATKÓWKI MĘSKIEJ MŁODSZYCH 
Toruń II — Gdynia 2:0 (15:6 15:7); Toruń

I — Bydgoszcz walkower; Toruń I — Toruń
II 2:0 (15:4 15:8).

I miejsce zajęło Ognisko Toruń I
II miejsce zajęło Ognisko Toruń II,
III miejsce zajęło Ognisko Gdynia.

OGNISKO GRUDZIĄDZ MISTRZEM 
SIATKÓWKI MĘSKIEJ STARSZYCH

Tczew — Toruń II 2:0 (15:6 15:10;; Gru
dziądz — Toruń walkower; Grudziądz — 
Tczew 2:1 (13:15 15:4 15:8).

I miejsce zajęło Ognisko Grudziądz.
II miejsce zajęło Ognisko Tczew.
III miejsce zajęło Ognisko Toruń IŁ 

OGNISKO TORUŃ II MISTRZEM
im Q 7 VK A WR T

Chojnice — Toruń II 31:26 (9:14); Toruń 
I — Tczew walkower dla Torunia I; Choj
nice — Bydgoszcz walkower dla Chojnic; 
Toruń I — Gdynia 67:21 (37:8); Toruń I — 
Chojnice 24:71.

I miejsce zajęło Ognisko Toruń I.
II miejsce zajęło Ognisko Chojnice.
III miejsce zajęło Ognisko Toruń IŁ

Mistrzostwo Polski w boksie
OKĘCIE ZWYCIĘŻA H. C. P. 11:5.

Rozegrany w Warszawie w gmachu 
Cyrku mecz bokserski o drużynowe mistrzo
stwo polskie pomiędzy Okęciem a drużyną 
H. C. P. z Poznania zakończył się zwycię
stwem Okęcia w stosunku 11:5.

Wyniki poszczególnych walk (na pierw
szym miejscu podajemy bokserów Okęcia):

W wadze muszej — Tworek pokonał Li- 
szkego.

W wadze koguciej Szyszkowski przegrał 
z Kołeckim przez techniczny k. o. w trzeciej 
rundzie.

W wadze piórkowej Czortek zwyciężył 
Walkowiaka.

W wadze lekkiej Bąkowski wygrał z 
Szymczakiem.

W wadze półśredniej Seweryniak odniósł 
zwycięstwo nad Radomskim.

W wadze średniej — Matuszewski prze
grał z Kazimierczakiem.

W wadze półciężkiej Pisarski wygrał 
walkowerem z powodu nie stawienia się 
Klimeckiego.

W wadze ciężkiej Leoniak zremisował z 
Adamczykiem.

Hokeiści polscy dwukrotnie 
remisują w Hamburgu

Polska reprezentacja hokejowa rozegrała 
mecz hokejowy w Hamburgu z reprezenta
cją miasta, osiągając wynik bezbramkow/ 
0:0. Polacy przeważali znacznie nad prze
ciwnikiem, nie umieli sobie jednak poradził 
z obroną Hamburga.

W czasie przerwy popisywała się w jeż- 
dzie parami mistrzowska para świata Her- 
ber-Baier, wywołując aplauz widowni.

W piąteK wieczorem polska reprezenta
cja hokejowa rozegrała w Hamburgu dru
gi swój mecz z reprezentacją tego miasta.

W meczu tym Polacy zremisowali 1:1 
(0:0, 0:1, 1:0). W druż. Hamburga walczyło 
4 Kanadyjczyków. Przez cały czas meczu 
Polacy mieli lekką przewagę, której nie zdo 
łali wvkazać cyfrowo
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Powódźpod Fordonem i Swieciem
Coraz groźniejsza sytuacja na nizinach świeckich

W ciągu soboty zator na Wiśle po
większył się do km 772,2 z powodu cią
gle napływającej kry i obecnie sięga od 
Bieńkówki km. 798 do km 772,2 powyżej 
mostu w Fordonie.

Poziom wody na Wiśle pod Fordonem 
stale się podnosi. W ciągu doby przy
było 18 cm. Obecny stan pod Fordonem

Bydgoszczy grozi wylew
Wskutek zatoru grozi Bydgoszczy i 

okolicznym wsiom wylew Wisły i Bdry. 
Czynione są usiłowania rozsadzenia za
toru przez wojsko, o ile jednak usiłowa
nia te zawiodą, należy się spodziewać 
przyboru w poniedziałek rano o półtora 
metra ponad stanu dzisiejszy, co spowo
dowałoby katastrofalne skutki.
Z OSTATNIEJ CHWILI.

Wyścig lodołamaczy
Dynamit nie pomaga

W ostatniej chwili dowiadujemy się 
następujących szczegółów o sytuacji na 
Wiśle pomorskiej:

Wczoraj w południe dwa lodołama- 
cze „Bug“ i „Drewenz“ ruszyły z Cheł
mna w górę rzeki i rozpoczęły akcję roz 
bijania zatoru lodowego, ciągnącego się 
od Bieńkówki do Fordonu. Warunki, na 
jakie natrafiono, były tak trudne, że do 
wieczora oczyszczono Wisłę z lodu jedy
nie na przestrzeni jednego kilometra, od 
km. 798.2 do km. 797.2. W drodze do 
Chełmna znajdują się jednak dwa dal
sze lodołamacze, które w dniu dzisiej
szym wspólnie z pierwszymi podejmą 
rozbijanie zatoru we wzmożonym tem
pie. Chodzi bowiem koniecznie o prze
bicie zatoru do kilometra 792 (czyli na 
przestrzeni 5 kilometrów), do miejsca, 
w którym wody Wisły przelewają się na 
nizinę lewobrzeżną pod Swieciem. Pra
cy tej lodołamacze muszą dokonać, za
nim z górnej Wisły nadpłynie fala po
wodziowa, która oczekiwana jest tutaj

Walny Zjazd delegatów Polskiego 
Tow. Krajoznawczego w Bydgoszczy 

Poświęcenie pierwszego 
domu turystycznego

Pod przewodnictwem prezesa Zarzą
du Głównego Polskiego Towarzystwa 
Krajoznawczego, p. wojewody pomor
skiego Raczklewicza, odbyło się dnia 6 
bm. w Toruiiiu posiedzenie członków Za 
rządu Głównego P. T. K.

Zarząd załatwił szereg aktualnych 
spraw organizacyjnych, ustalając mię
dzy innymi, że tegoroczny zjazd delega
tów P. T. K. odbędzie się w dniach 22 i 
23 maja rb. w Bydgoszczy.

Z miarodajnego źródła dowiadujemy 
się, że z okazji zjazdu przedstawicieli 
Polskiego Towarzystwa Krajoznawcze
go w Bydgoszczy nastąpi otwarcie i po
święcenie pierwszego domu turystyczne
go w Bydgoszczy.

Dla celów turystyki miasto Byd
goszcz oddało gmach przy ul. Zygmunta 
Augusta (tuż przy dworcu głównym), 
w którym do tej pory mieściły się sekre
tariaty organizacyj społecznych w t. zw. 
Domu Czeladzi.

Lipinki, k, Nowegomiasta
— Zabarykadowanie szosy. W nocy z 21 

na 22 ub. m. niewykryci dotąd sprawcy 
ścięli w leśnictwie Lipowa Góra wzdłuż 
drogi kilkadziesiąt drzew na znacznej wy
sokości od ziemi i z pni potworzyli baryka
dy, tak iż kilkadziesiąt metrów drogi zo
stało zatarasowane. Należy przypuszczać, 
że czynu tego dopuścili się złodzieje leśni, 
których tut. leśniczy tropi na każdym kro
ku, za co wywarli swą zemstę. Policja nie
wątpliwie wyświetli sprawę.

Bielice, oow. Lubawa
— Kradzież dynamomaszyny. Ostatnio z 

nieczynnej mleczarni Tow. „Zdrowie“ w Bie
licach pow, Lubawa skradziono 1 dynamo- 
maszynę. Wszczęte natychmiastowe docho
dzenia doprowadziły do ujęcia sprawców 
kradzieży w osobach Dutkiewiczów Maria
na, Zenona i Zdzisława z Fitowa. Skradzio
ną maszynę zdołano sprawcom odebrać i 
zwrócić właścicielowi. 

o godz. 13-ej wynosi 5,35 m. W Rafie i 
Kokocku woda utrzymuje się mniej wię
cej na tym samym poziomie. Wojsko 
pracuje przy rozbijaniu zatoru.
są niżej położone obszary w okolicy 
miejscowości Grabówek, Topolno i Chro
stków,

Zalane

Starosta bydgoski zarządził powoła
nie do życia komitetu przeciwpowodzio
wego, do którego wchodzą przedstawi
ciele władz miejscowych, społecznych i 
zagrożonych miejscowości. Komitet wy
dał zarządzenie ewakuacji zagrożonych 
domów,

z fala powodziowa
w nocy z poniedziałku na wtorek. W 
przeciwnym razie sytuacja może być 
groźna. Poziom wód podniósłby się o 
przeszło metr, co musiałoby pociągnąć 
fatalne następstwa za sobą. W ciągu 
dnia wczorajszego stan wody na Wiśle 
podniósł się już w Toruniu o 10 cm., we 
Włocławku o 30 cm. Kulminacyjna fala 
zać minęła Zakroczyn wczoraj o godz. 
11-ej. W Chełmnie i Świeciu poczynlo-

W jutrzejszym numerze zamieścimy ciekawy artykuł, ilustrujący jak 
człowiek przy pomocy lodołamaczy walczy uporczywie z opornym zatorem lo
dowym na Wiśle pomorskiej, który już spowodował wylew wód Wisły i grozi 
jeszcze większą powodzią. Czytelnik dowie się, jak półtora tysiąca koni mecha
nicznych zaklętych w maszyny lodołamaczy w upartej walce kroczy i rozbija 
grubą pokrywę lodową na Wiśle w obronie mienia ludności niziny nadwiślań
skiej.

Kupiectwo pomorskie na drodze rozwoju

IV Grudziądzu odbyło się ostatnio uroczyste posiedzenie nowowybranego Zarządu 
Związku Towarzystw Kupieckich na Pomorzu. Zdjęcie nasze przedstawia uczest
ników zebrania z p. min. Raczkiewiczem w pośrodku. Obok na lewo reprezentant 
armii gen. Sawicki, a na prawo prezes Związku Tow. Kupieckich na Pomorzu 

p. poseł Marchlewski

Grudziądz centrum wyszkolenia 
strażackiego na Pomorzu 

Projekt rozbudowy grudziądzkiej strażnicy ogniowej 
dla pomieszczenia kursistów

i

Jest wiele dziedzin, w których Gru
dziądz mimo wszystko dzierży palmą 
pierwszeństwa. Wśród tych dziedzin 
znajduje się również strażactwo. Gru
dziądzka Straż Ogniowa, która zawsze 
wysuwała się na plan pierwszy, również 
i obecnie nie pozostaje w tyle, przeciw
nie pracuje bardzo intensywnie; to też 
cieszy się uznaniem miarodajnych czyn 
ników i władz.

Jak się dowiadujemy, w dniu 14 bm. 
zbierze się w Grudziądzu Wojewódzka 
Rada Straży Pożarnych, na której cze
le stoi p. wicewojewoda Szczepański. 
Będzie to pewnego rodzaju zjazd z ca
łego Pomorza.

Dowiadujemy się również, że w 
Grudziądzu utworzony zostanie stały 
ośrodek wv«zkolenia strażackiego wy

no wszystko, aby nie dać się zaskoczyć 
powodzi.

Sobotnie próby rozbicia zatoru za po
mocą środków wybuchowych okazały 
się bezskuteczne, tak, że obecnie jednak 
tylko lodołamacze mogą pomóc, chociaż 
napotykają na niezwykle trudne wa
runki.

Dwa zatory w kieleckim dotąd 
nie zostaty usunięte

Kielce, 7. 3. (PAT) Zator na Wiśle 
pod Wesolówką w powiecie opatowskim 
nie został dotychczas usunięty. Poniżej 
zatoru utrzymuje się powłoka lodowa 
znacznej grubości. Saperzy przystąpili 
do piłowania lodu. Zawezwano posiłki 
i materiały wybuchowe. Sytuację po
garsza drobny deszcz.

Zator lodowy pod Miszewem w po
wiecie kozienickim, pomimo bardzo e- 
nergicznej akcji wojska, nie został do
tychczas usunięty. Wody Wisły wypeł
niają całe koryto. Wisła utworzyła no
we koryto obok zatoru i płynie spokoj
nie. Niebezpieczeństwa zalania dalszych 
wsi na razie nie ma.

Na odcinku powiatu kozienickiego 
Wisła płynie bez kry. Saperzy bez przer
wy pracują nad rozbijaniem zatoru od 
strony powiatu grójeckiego. Wypadków 
z ludźmi dotychczas nie było. Ewakuo
waną ludność rozmieszczono w okolicz
nych domach.

posażony w nowoczesny sprzęt ćwiczeb
ny. Będą to kursy stałe, w których u- 
dział brać będą strażacy z całego Po
morza. Grudziądzka Straż Pożarna i 
jej władze przygotowują się już na roz
poczęcie tych kursów. Ponieważ na kur 
sach tych będzie dość dużo osób, po
trzebne będzie pewne pomieszczenie dla 
kursistów, wobec tego projektuje się 
rozbudowę strażnicy ogniowej w Gru
dziądzu.

Dziś, dnia u rozpoczyna się w Gru
dziądzu 14-dniowy kurs strażacki 4-go 
stopnia. Na kurs ten przyjeżdżają wszy
scy naczelnicy poszczególnych straży 
pomorskich, a ponadto przyjadą jeszcze 
ci, którzy kurs podobny ukończyli przed 
paru laty.

Rozpoczęcie działalności Pla
cówki Historycznej OK VIII.

Na skutek starań Pomorskich Organiza-1 
cyj Niepodległościowych, popartych przez 
Pomorski Urząd Wojewódzki — Biuro Hi
storyczne Min. Spraw Wojsk, wyraziło zgo
dę na uruchomienie Placówki Historycznej 
przy Sztabie OK Nr. VIII.

Z upoważnienia Dowódcy OK Nr. VIH- 
zapraszam wszystkie organizacje niepodle
głościowe o delegowanie upoważnionych 
przedstawicieli na zebranie organizacyjne, 
które odbędzie się dnia 6 marca 1937 r. o 
godz. 9 w lokalu Okr. Urzędu WF i PW w 1 
Toruniu, ul. Wały 21.

Program zebrania:
1) Zagajenie, oparte na rozkazie Biura 

Historycznego.
2) Poinformowanie o wyznaczonej przez 

Dowódcę OK VIII obsadzie Placówki.
3) Rejestracja organizacyj niepodległoś

ciowych.
4) Odezwa do uczestników niepodległo

ściowych.
5) Omówienie ważności faktów zbroj

nych, dowodów i dokumentów historycz
nych oraz weryfikacji zaświadczeń.

6) Ustalenie listy kandydatów przez or
ganizacje, jako członków do Komisji Orze
kającej.

7) Ustalenie terminów zebrań Komisji 
Orzekającej, projekt pracy i omówienie 
prac historycznych z wnioskami ze strony 
organizacyj niepodległościowych.

Z rozkazu D-cy Okr. Korp. Nr. VIII: 
Kierownik Placówki Historycznej: 
(—) Stanisław Klementowski, ppłk.

Rozbitkowie z greckiego 
statku „Patria“

Z Wejherowa donoszą: Władze nie
mieckie przekazały władzom powiatu 
morskiego 12 marynarzy greckich. Są 
to rozbitkowie ze statku „Patria“, który 
w pobliżu Lebi, w Niemczech, osiadł 
na mieliźnie. Władze polskie przekaza
ły greckich rozbitków konsulatowi grec
kiemu w Gdańsku.

Mowemiasto
— Walne zebranie cechu rzeżnicko-węd- 

liniarskiego na obwód Nowegomiasta odbę
dzie się we wtorek 9 bm. o godz. 14 w re
stauracji p. Strehla, z następującym porząd
kiem obrad: 1) Zagajenie. 2) Odczytanie pro
tokółu z poprzedniego walnego zebrania, 3) 
Wybór marszałka. 4) Sprawozdanie zarzą
du. 5) Udzielenie pokwitowania ustępujące
mu zarządowi. 6) Wybór nowego zarządu. 
7) Przyjęcie nowych członków. 8) Wolne 
wnioski i zakończenie. K.

— Naczelnik Urzędu Skarbowego w No- 
wymmieście p. Edm. Szczepański przyjmo
wać będzie interesentów w sprawach podat
kowych od godz. 10—13 w następujących za
rządach gmin zbiorowych: Prątnica dnia 12.
3. br„ Lubawa dnia 15 i 25 bm., Łąkorz dn. 
18 bm i Rożental dnia 24 bm. K.

— Kursy łąkarskie w powiecie. Tut. To
warzystwo Rolnicze Powiatowo w porozu
mieniu z Pomorską Izbą Rolniczą w Toru
niu organizuje w powiecie kursy łąkarsk>. 
Kursy te odbędą się w następujących m: >j 
scowościach: 8 marca w Niem. Brzozni o 
godz. 10,30 (szkoła powsz.J, 9 marca w Gro
dzicznie o godz. 10 (salka paraf.), 10 marca 
w Wonnie o godz. 11 (szkoła powsz.).

— Kino. Dnia 9 marca wyświetlać będzie 
się na sali hotelu Centralnego kino dźwię
kowe p. t. „Wyprawy krzyżowe". Przedsta
wienie dla dzieci o godz. 4, dla dorosłych 
o godz. 8,15. K.

Pod o£pje

— Rekolekcje dla dzieci szkolnych odb* 
dą się w czasie od 11 do 13 marca w na
stępującym porządku: Czwartek, 11 maro« 
rb.: Przed południem o godz. 9-tej Msza św. 
potem nauka i krótkie nabożeństwo z bło
gosławieństwem. Po południu o godz. 3-ej 
nauki i nabożeństwo krótkie z błogosła 
wieństwem. Piątek, 12 marca rb.: Przed po
łudniem tak jak we czwartek. Po południu 
o godz. 2.30 nauka. Od godz. 3-ej spowiedź 
Sobota, 13 marca rb.: O godz. 9-tej Msza św 
z wspólną Komunią św. Nauka przed Ko
munią św. Po Mszy św. wystawienie Prze- 
najśw. Sakramentu w puszce i błogosła
wieństwo.

— Droga Krzyżowa. W piątek, dnia 12 
marba r. b., wieczorem o godz. 7-mej Dro
ga Krzyżowa, po tym wystawieni* » Prze- 
najśw. Sakramentu w nuszcie. suplikacje 
i błogosławieństwo.

— Miesięczne zebranie Podoficerów Re
zerwy. W ub. środę w salce „Central" od
było się miesięczne zebranie Koła Podofi
cerów Rezerwy. Zebranie zagaił prezes p. 
Stefan Szalkowski powitaniem pp. naczel
nika parowozowni Toruń - Przedmieście 
Hruszki i Władysława Kobędzy, prezesa 
Koła LOPP. Po odczytaniu porządku obrad 
i protokółu z ostatniego zebrania, prezes p. 
Stefan Szalkowski odczytał kilka okólni
ków, nadesłanych z okręgu, m. in. okólnik 
tyczący zwalczania komunizmu w terenie. 
Po krótkiej dyskusji, w której zabrał głos 
prezes LOPP. p. Władysław Kobędza, oma
wiający cele i zadania lotnictwa, uchwalo
no na wniosek p. Szalkowskiego przystą
pić jako członek prawny ze składką mie
sięczną 50 gr. do LOPP. Po omówieniu 
spraw organizacyjnych i wyczerpaniu po
rządku obrad, hasłem „Jedność" zakończo- 

' no zebranie.
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PRZEWIDYWANY PRZEBIEG POGODY
W dalszym ciągu pogoda pochmurna i mgli

sta i miejscami drobny opad. Temperatura bez 
większych zmian. Słabe wiatry miejscowe.

KALENDARZYK
Poniedziałek, 8. 3. Wincentego
Wtorek, 9. 8. Franciszki
Środa, 10. 3. 40 męczenników

Na toruńskim bruku
— Kolo Historyczne przy państw, gimna

zjum im. M. Kopernika zawiadamia, te dru
ga część odczytu prof. mgr. Ryszarda Bosz- 
fco pt „Garść wrażeń z wycieczki na Bał
kany“ odbędzie się we wtorek dnia 9 bm. 
o godz. 19 w auli tegoż gimnazjum. Odczyt, 
potraktowany jako osobna całość, będzie 
bogato ilustrowany przeźroczami. Tematem 
prelekcji: Bułgaria i Rumunia. Wstęp bez
płatny. 1425

— Liga Morska i Kolonialna Oddział w 
Toruniu. Przypominamy, że w dniu 9 bm. 
we wtorek o godz. 18,30 odbędzie się walne 
zebranie wszystkich członków Ligi Mor
skiej i Kolonialnej dotychczasowego Oddz. 
Toruńskiego (Toruń - Miasto, Bydgoskie 
Przedmieście, Mokre i Jakóbskie Przedmie
ście) w Domu Społecznym w sali banano
wej. Zebranie bedzie prawomocne w pół go
dziny po wyznaczonym początku bez wzglę
du na ilość członków obecnych (§ 18 p. 4 
statutu).

— Willę sprzedam, komfortową, central
ne ogrzewanie, elektryczność. 2 hektary zie
mi, piękny ogród, przy tramwaju. Kościusz
ki 71.

— Towarzystwo Naukowe w Toruniu. — 
Posiedzenie wydziału historyczno - archeo
logicznego Tow. Naukowego w Toruniu od
będzie się dziś dnia 8 bm. o godz. 17 w gma
chu „Muzeum“ ul. Wysoka 16 II ptr. Na po
rządku dziennym: referat p. Jacka Delekty: 
„Przyczynki do poznania okresu wczesno- 
historycznego na Pomorzu na podstawie o- 
statnich wykopalisk“; komunikaty: 1) ks. 
Alfonsa Mańkowskiego: „Nowe dokumenty 
do historii związku metropolitalnego Cheł
mno — Ryga — Gniezno w XVII w.“; 2) p.
M. Magdaleńskiego: „Toruń w związku 
miast pruskich i hanzeatyckich“. Wstęp 
wolny dla członków i wprowadzonych go
ści.

— Amator futra karakułowego. W sobo
tę o godz. 19 p. Hermanowskiej z Torunia, 
zamieszkałej przy ul. Szewskiej 2, skradzio
no futro karakułowe. Sprawcy kradzieży 
nie wykryto.

Armia i Naród
tematem pogadanki na tygodniowym zebra* 

niu OMP.
W ramach programu wyszkoleniowego, 

przerabianego tak w zespołach jak i na tygo
dniowych odprawach Ogniska, ob. kierownik 
Ogniska przeprowadził pierwszą pogawędkę 
z cyklu „każdy obywatel żołnierzem, każdy 
żołnierz obywatelem“ na temat „Armia i 
Naród“.

Licznie zebrani ompiacy w skupieniu wy
słuchali krótkiej, lecz treściwej prelekcji o- 
mawiającej historię armii polskiej od naj
dawniejszych rycerskich czeasów, do 
chwili obecnej, jej znaczenie polityczne, 
społeczne, wychowawcze, — stosunek armii 
do społeczeństwa i społeczeństwa do armii.

W dalszym ciągu prelegent, rozpatrywał 
polityczną, wynikającą z położenia geografi
cznego, sytuację Polski, a na jej tle ważną 
i odpowiedzialną rolę armii narodowej. Obo
wiązkiem każdego Polaka jest jak najściś
lejsza współpraca z armią, tak bezpośrednio 
jak po przez organizacje przysposobienia 
wojskowego i obrony narodowej, jak: LOPP 
i PCK. a także LMK.

Ta ścisła i zgodna współpraca społeczeń
stwa z armią jest nietylko pewną rękojmą 
obrony naszej niepodlegości, ale zapewni 
państwu i Narodowi polskiemu wspaniały 
rozwój i mocarstwowe stanowisko. Następ
nie omówiono zgodnie sprawy organizacyj
ne. W. S.

Walne zebranie Zw. Marynarzy 
Rezerwy P. P. Oddział w Toruniu

Dnia 20 lutego br. w świetlicy Federacji 
P. Z. O. O. przy ulicy Podmurnej 78 odbyło, 
się doroczne walne zgromadzenie Związku 
Marynarzy Rezerwy Rz. P. Oddziału Toruń 
w obecności prezesa Zarządu Okręgu Po
morskiego kmdr. W. Staszkiewicza, przy 
dość licznym udziale członków.

Zebranie zagaił dotychczasowy prezes 
por. maryn. rez. Fogl Zdzisław — po przy
witaniu obecnych na marszałka zebrania 
jednogłośnie został obrany inż. budowy o- 
krętów por. rez. Stando Władysław.

Po sprawozdaniu prezesa, skarbnika i 
sekretarza na wniosek komisji rewizyjnej 
ustępującemu Zarządowi udzielono absolu
torium. Z kolei przystąpiono do wyboru 
nowego Zarządu, w skład którego weszli: 
prezes Oddziału — por. rez. Fogl, skarbnik
— kol. Jakubowski, sekretarz — kol. Sob
czak, komendant — kol. Kozianowski, cho
rąży — kol. Lemański, jako członkowie: kol. 
Ciuma i Majewski; do komisji rewizyjnej: 
kol. Pawlak, Wyrwiński, Kozłowski Erwin. 
Do sądu koleżeńskiego kol. Panfil i Delik
— poczet sztandarowy kol. Kasprzyk i Świ
derski.

Na zakończenie walnego zebrania pre
zes Okręgu kmdr. Staszkiewicz wygłosił 
przemówienie o ideowych przesłankach, na 
których oparta jest praca Związku Mary
narzy Rezerwy, skierowana ku ochronie 
Morza Polskiego-, po czym odczytał z cyklu

Już dziś występ Nati Morales
Przed wielkim wydarzeniem artystycznym

ler. Bogactwo odcieni jest fascynujące. W 
tańcu Nati Morales — bierze udział nietyl- 
ko świetnie wygimnastykowane ciało — 
tancerka opanowuje we wprost niezwykłej 
formie technikę kastanietów. Ponadto Na
ti Morales opiera swój taniec na pierwszo
rzędnej technice baletowej.

Wszystkie te czynniki techniczne są pod 
porządkowane przepięknym w czystości 
stylowej układom choreograficznym, a 
czar ich podkreślają właściwe stroje. Jako 
całość artystyczna Nati Morales przedsta
wia rzadki typ harmonijny zespolonych ta
lentów tanecznych. Temperament i zmysł 
rytmiczny tancerki porywają publiczność 
do niebywałego entuzjazmu: artystka wy
wdzięcza się za oklaski, bisując chętnie 
przepyszne tańce.

Nastrój wieczoru podkreślają jeszcze 
występy bardzo, zdolnego gitarzysty Fran
cisco Gil Gradoli i pianisty Luigi Camp:- 
liety, którzy będą akompaniowali Nati Mo
rales, a ponadto odegrają szereg utworów 
solowych.

Nie wątpimy, że widownia naszego tea
tru wypełni się w dzisiejszy wieczór do o- 
statniego miejsca, nie rychło bowiem bę
dziemy mieli okazję podziwiać taniec w 
tak doskonałej artystycznej formie.

Przedsprzedaż biletów odbywa się w 
Polskim Towarzystwie Krajoznawczym w 

| ratuszu. Początek o godz. 20-tej.

Walne zebranie koła T- C. L. 
w Toruniu

Zapowiedź jedynego występu sławnej 
tancerki hiszpańskiej Nati Morales wywo
łała w mieście naszym żywe zainteresowa
nie. Przecież tancerka reprezentuje naj-

większą klasę tańca artystycznego i może 
być zupełnie słusznie nazwana spadkobier
czynią tej tanecznej sztuki hiszpańskiej, 
która rozsławiła Argentinę i Raquel Mel-

We wtorek, 2 marca br. odbyło się w To
runiu w auli gimnazjum im. Kopernika wal
ne zebranie koła T. C. L. Toruń. Zebranie 
zagaił wiceprezes koła p. Makowski. Na 
wniosek p. Makowskiego wybrano jednogło
śnie marszałkiem zebrania ks. dr. Milika, 
dyr. T. C. L. na okręg poznańsko-pomorski.

Po odczytaniu protokółu z ostatniego wal
nego zebrania, który przyjęto bez zmian — 
następuje sprawozdanie zarządu, skarbnicz
ki p. inż. Michelowej, kierowniczki p. Dya- 
mentówny i p. mec. Doerffera w imieniu ko
misji rewizyjnej.

Ze sprawozdania kierowniczki dowiadu
jemy się, że działalność koła była bardzo in
tensywna.

Praca w roku sprawozdawczym szła 
zwłaszcza w kierunku odświeżania księgo
zbiorów i zdobywania nowych czytelników. 
Hasło to jako droga wytyczna centrali T. C. 
L. w Poznaniu — zostało w toruńskim kole 
całkowicie zrealizowane.

Księgozbiór wzrósł w tym roku o 282 
książek, z czego 197 zakupiono, a 85 pocho
dzi z darowizn. T. C. L. posiada w Toru
niu obecnie 7054 książek, w tym dla mło
dzieży 20 i naukowych — 25%.

Centrala posiada 6102 książki, filia na 
Bydgoskim — 542, na Mokrem — 400.

Tworzy się również komplety po 50—100 
tomów jako biblioteczki ruchome.

W zakupie książek uwzględniano ostat
nie nowości na rynku wydawniczym, warto-

Epilog śmiertelnego wypadku przy 
ulicy Wielkie Garbary *

Przed Sądem Okręgowym rozpatrywano 
sprawę wypadku, jaki miał miejsce we 
wrześniu ub. r. przy ul. Wielkie Garbary, a 
mianowicie upadku z rusztowania murarza 
Bernarda Domańskiego, który po przewie
zieniu do szpitala zmarł. Do odpowiedzial
ności karnej za ten wypadek pociągnięci zo
stali kierownik techniczny inż. Stanisław 
Szmidt oraz wykonawcy robót przedsiębior
cy murarscy Konrad Kruk i Michał Paw
łowski. Akt oskarżenia zarzuca wszystkim 
trzem niedbalstwo, brak zabezpieczenia przy 
rusztowaniu oraz brak odpowiedniego nad
zoru.

Jak z rozprawy wynikało, pr-i;e pizyre-

Legenda Morza Bałtyckiego frament p. t.: 
„Bój w zatoce korsarskiej“.

Walne zebranie Związku Marzynarzy 
Rezerwy zakończyło się odczytaniem listu 
p. kmdr. inż. Musiałowskiego, wiceprezesa 
Zarządu o wyrażenie kmdr. Staszkiewiczo
wi w imieniu Zarządu uznania za jego pra
cę i wręczenie przy tej okazji pięknego dy
plomu przy oklaskach zebranych.

Zarząd Oddziału Toruń
Związku Marynarzy Rezerwy R. P. 

ściowe pod względem literackim.
Dodatni objaw zanotować należy w kie

runku przyrostu czytelnictwa, zwłaszcza 
książek popularno-naukowych i poważniej
szych powieści. W roku 1936 czysty przy
rost czytelników wynosi 159. Przeciętna 
dzienna frekwencja wynosiła w r. 1935 — 
90 czytelników, zaś w roku 1936 — 121 czy
telników. W celu uprzystępnienia książek 
wszystkim — wprowadzono w roku 1936 da
leko idące zniżki w opłatach abonamentu. 
Bezrobotni korzystają z książek bezpłatnie. 
Tcruńskie koło pracuje również w kierunku 
szerzenia kultury i oświaty przez urządza
nie wieczornic oświatowych oraz kursów 
biblioteka rsko-oświatowych.

Na zakończenie swego sprawozdania p. 
Dyamentówna przedstawiła program pracy 
na przyszły rok. Między innymi zarząd za
mierza zrealizować myśl urządzenia świetlic 
i czytelń T. C. L„ pogadanki, konkurs do
brego czytania, inscenizacje itp.

Po udzieleniu ustępującemu zarządowi 
absolutorium, wybrano nowy zarząd, który 
nie uległ zmianie. Dokooptowano jedynie 
na wniosek wiceprezesa do zarządu pp. dyr. 
Mocarskiego. Billewiczową i inż. Michelo- 
wą. Komisję rewizyjną tworzą: dr. Doerf- 
fer, dr. Kolanowski i p. Sztark.

Zebranie zamknął ks. dr. Milik, dzięku
jąc obecnym za przybycie, zarządowi za ca
łoroczną pracę, która mimo ciężkich warun
ków przyniosła rezultaty.

moncie domu p. Kar. Rychtera powierzone 
były p. inż. Szmidtowi, a który dokonanie 
roboty oddał przedsiębiorcom Pawłowskie 
mn i Kurkowi. W trakcie ustawiania rusz 
towań rozpoczęto również i wstępne roboty 
muiarskie. mimo braku zabezpieczenia ru
sztowania barierami i krawędziami, co było 
powodem runięcia z trzeciego piętra na 
bruk murarza Domańskiego, któremu usu
nęła się drabina. Oskarżeni nie poczuwali 
się do winy (jak wynikało z ich oświadcze
nia), gdyż — jak wyjaśniają — denat Do
mański sam zawinił przez nienależyte po
stawienie drabiny (zbyt pionowo) co spo
wodowało katastrofę.

Sąd był innego zdania i wyszedł z tego 
założenia, że gdyby nie kardynalne braki, 
jakie były przy rusztowaniu, a mianowicie 
brak deski krawędziowej i poręczy — wypa
dek nie miałby miejsca, i skazał obu przed
siębiorców, Kruka i Pawłowskiego, na 6 m. 
więzienia p. Szmidta na 1 rok więzienia i 
40 opłat sądowych. Uzasadniając wyrok, 
sąd nadmienił, iż choćby i zaszło pewne 
zaniedbanie ze strony denata, to nie zwal
nia ono od odpowiedzialności moralnych 
sprawców którzy przez niedbalstwo przy 
budowie rusztowań nie zwracali uwagi na 
przepisowe zabezpieczenie

Z ratuszowej 
wieżu

Złego może być 
nieszczęście!
— Panie, czy to praw

da, że ta oszklona klot- 
ka na Placu Bankowym 
kosztuje aż 30.000 zł? — 
spytał mnie pewien je
gomość, oczekujący ra
zem ze mną na tram
waj.

— Nie wiem, mój pa
nie, — odpowiadam o- 
bojętnie, — dorzucając 
od niechcenia — podob
no tylko 7.000 zł a nawet i tyle nie, bo 1 za 
oo?

— Mnie się też zdawało, — prawi ów jego
mość, — że to ździebko za wiele trzydzieści 
tysięcy, ale ludzie już tak nałożni są, że z 
myszy robią jelenia. Ale Łuk Cezara koszto
wał 300.000 zł. — ciągnie dalej mój przygod
ny rozmówca.

— Widocznie taniej nie można było, ad- 
wokatuję Zarządowi Miejskiemu.

— Można nie można — utyskuje i wydzi
wia ów pasażer, — ale popatrz pan, czy to 
się godzi, tu na środku ulicy, na samym 
węzłowisku jezdni, gdzie się krzyżują drogi 
w cztery strony świata ustawiać takie pu
łapki na ludzi i samochody.

— Gdzie, nie widzę? — pytam zacieka
wiony.

— Ot cały w tym sęk, że prawie nie wi
dać, jak z ziemi wystają te słupki, bo gdyby 
było widać, toby szoferzy, zwłaszcza nocą nie 
przeklinali na te szatańskie sidła. Panie, ja 
sam o mały włos przez te słupki zębów so
bie nie wybiłem, a oczy mam dobre.

Przyjrzałem się tym słupkom bliżei. Istot
nie świetnie zamaskowana zasadzka na prze 
chodniów i samochody. Wprawdzie wypad
ku w ludziach jeszcze przez to nie było, ale 
czyż dopiero nieszczęście musi nam przypo
minać gorzką prawdę?: „Mądry Polak po 
szkodzie“?

Zarządzie Miejski, jeśli stać było nas na 
wytworny szklany domek, na przerobienie 
Łuku Cezara, to czyż tak ciężko będzie wie
czorem te słupki «świetlic, jak to np. 
widzimy po innych wielkich miastach?

Ja myślę, że nasz magistrat nie będzie 
„mądry po szkodzie“, lecz przed szkodą zro
zumie, że te rzeczy trzeba uporządkować. 
Czekamy. KS.

DYŻUR APTEK:
W śródmieściu dyżuruje dziś 4. 3. Ap

teka pod Orłem — St. Rynek 4. tel. 16-07; 
na Bydgoskim Przedmieściu — Apteka św 
Anny, ul. Mickiewicza 98 (od godz. 23 do 
rana); na Mokrem — Apteka pod Łabę
dziem, ul. Kościuszki 15 (od godz. 23 do ra 
na).

WE WTOREK „MYSZ KOŚCIELNA“ FODO- 
RA Z JADWIGĄ ZAKŁICKĄ.

Zarząd Podoficerskiego Kasyna Garni
zonowego zawiadamia, że w najbliższy wto 
rek odbędzie się w Teatrze Ziemi Pom r- 
skiej przedstawienie dla korpusu podofi
cerskiego garnizonu toruńskiego. Wysta
wiona zostanie wesoła komedia Fedora pt. 
„Mysz kościelna“ z udziałem p. Jadwigi Za- 
klickiej. Bilety zamawiać można w cenie 
od 20 gr. do 1.35 zł. w Komendzie Miasta 
Torunia przy Staromiejskim Rynku.

REPERTUAR TEATRU.
Poniedziałek, godz. 20 — Nati Morale«.
Wtorek, godz. 20 — „Mysz kościelna“ Fo 

dora.
Środa, — „Szklanka wody“ Scribe‘a.

KINA.
ARIA: „Pałac we Flandrii“ i „Prawo do 

szczęścia“ (jutro ostatni raz).
AS: „Płomienne serca'. 
MARS: „Confetti".
ŚWIT: „Ucieczka Tarzana .

Z Urzędu Stanu Cywilnego
Dnia 5 marca br. zapisano w księgach stanu cy

wilnego :
Urodzenia: podoficer zawodowy Jan Garstka — 

córka Lucyna; obuwnik Bolesław Rutkowski — syn 
Marian; robotnik Antoni Dąbrowski — syn Jan; 
funkcj. państw. Stanisław Grósy — córka Zofia; ku
piec Władysław Zieliński — syn Gerhard, urzędn. 
państw. Jakub Reic — córka Aleksandra.

Śluby: formiarz Paweł, Franciszek Ringwelski — 
Stanisława Wieczorek.

Zgony: Irena, Alicja Ziółkowska, Koniuchy 28
_  3 tygodnie; robotnik Szczepan Karczewski, Pod 
Dębowa Górą 3 — lat 57.

Informator
tv Toruniu

Polecamy restauracje i Kawiarnie
Dwór Artusa, tel. 19-62. Restauracja o najwykwint

niejszej kuchni na Pomorzu pod kierownictwem 
znakomitych kuchmistrzów wydalę na miejscu i d~ 
domu znakomite potrawy na wesela, rauty, przy
jęcia. Smeczne i obfite obiady i kolacje. Sale 
pięknie odrestaurowane na zebrania, bale i zja
zdy. W obiad matlne. wieczorem dancing towa
rzyski. Ceny przystępne.

„Trzy Korony“ — Hotel. Rynek Staromiejski 21. 
tel. 16-57 Dancing — restauracja „Palals de Dan. 
se“. ul. Franciszkańska 7. Hotel całkowicie od
remontowany. pokoje po cenach przystępnych, 
wieczorem dancing przy dźwiękach znakomite! 
orkiestry Smytry Band. Lokal otwarty do rana.

Najlepsza oKazja Kupna
Najstarsza i pierwsza Polska Centrala Optycz

na Franciszek Seldler, Rynek Staromiejski 1» 
tobnk poczty) tel. 15-74. Dostawa dla kas cho- 

Klinik ocznych 1 dla wojsk*.
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Członkowie Komendy Naczelnej 
Związku Legionistów na pomoc 

zimowa
Członkowie komendy naczelnej Związku 

Legionistów Polskich złożyli wspólnie na 
pomDC zimową dla bezrobotnych jednorazo
wą ofiarę w łącznej kwocie 1.300 zł., nieza
leżnie od miesięcznych świadczeń opłaca
nych przez poszczególnych członków komen 
dy naczelnej według norm, ustalonych przez 
Ogólnopolski Komitet Pomocy Zimowej Bez 
robotnym.

Infformacle o zwiedzeniu 
Gdańska

a) do wjazdu na teren W. M. Gdańska 
potrzebny jest dowód osobisty z potwier
dzonym obywatelstwem; b) wycieczki zbio
rowe, mogą mieć zamiast dowodów osobi
stych „wykaz zbiorowy“ uczestników wy
cieczki z potwierdzonym obywatelstwem 
przez Starostwo. Wykaz ma być sporządzo
ny w dwóch egzemplarzach z podaniem i- 
mienią, nazwiska, daty urodzenia i zawodu. 
Wykaz zbiorowy należy nadesłać conaj- 
mniej na dwa tygodnie przed przybyciem 
do Gdańska, do Centrali Krajoznawczo-Tu
rystycznej, Am Olivaer Tor 2—4, pokój 334, 
aby uzyskać zezwolenie na wjazd w Komi
sariacie Generalnym R. P. i Senacie W. M. 
Gdańska. Na koszta wykazu zbiorowego na 
leży nadesłać 1,— zł. (w znaczkach). Kosz
ta utrzymania zależne od lokalu. W restau
racji dworcowej obiad 1,35 zł., kawa 0,40 
gid. Przewodników Centrala może dostar
czyć za o<płatą (pół dnia — do 6 godzin) 6,— 
zł. lub (cały dzień — do 8 godzin) 9 zł.

Noclegi możliwe w Domu Polskim dla 
mniej wymagających (oena 0,60 zł. za noc) 
lub w Domu Akademickim we Wrzeszczu 
(cena 0,60 zł.). Dojazd tramwajem ze stare
go miasta kosztuje 0.30 zł.

Pobieżne zwiedzenie starego Gdańska 
bez portu możliwe w ciągu 6 godzin, wraz 
z portem — cały dzień około 8 godzin. Zwie 
dzenie Oliwy 1 Sopotu wymaga jeszcze dru
giego dnia około 5 godzin.

Według obecnych przepisów skarbowych 
wolno wywieźć z Polski na teren W. M. 
Gdańska do 10,— zł. bez adnotacji. Do 200 
zł. na jeden miesiąc za wpisem na kartę 
ewidencji wywozu, wystawioną przez gra
niczną kontrolę skarbową za okazaniem 
dowodu osobistego.

Samolot na FON
Akcja na FON zatacza coraz szersze kręgi

W szlachetnym wyścigu dozbrojenia Ar
mii wzięli udział wszyscy bez względu na 
stan majątkowy, a faktem tego jest codzien 
ne zgłaszanie w naturze lub gotowiźnie dzie 
siątek i setek ofiar ze wszystkich stron 
Polski, nie wyłączając Polonii za granicą.

Ostatni dar samolotu na FON, zadeklaro- 
wony przez Zrzeszenie Właścicieli Mleczarń 
Prywatnych RP. w Warszawie — jest naj
wymowniejszym dowodem zrozumienia 
przez społeczeństwo celu tworzenia Fun
duszu Obrony Narodowej.

Gminy nie beda wiecej prowadzić statystyk pomieszczeń 
dla zakwaterowania wojska

W związku z akcją odciążenia i uprosz
czenia administracji samorządowej minister 
Spraw Wewnętrznych w porozumieniu z mi 
nistrem Spraw Wojskowych zarządził, aby

zarządy gmin miejskich i wiejskich, które 
stale prowadzą listy pomieszczeń dla celów 
zakwaterowania wojska w czasie pokoju, 
zaprzestały wykonywania tych czynności.

11 samochodów na 10.000 mieszkańców w Polsce
Ostatnie obliczenia wykazują, te na 10.000 

mieszkańców przypada w Polsce zaledwie 
11 samochodów; w ciągu roku stosunek ten 
poprawił się o 0.8.

Największa stosunkowo liczba samocho
dów zarejestrowana jest, oczywiście, w War 
szawie, gdzie przypada 62,6 aut na 10.000 
mieszkańców. W pozostałych wojewódz
twach liczba samochodów w stosunku do 
ogólnej ilości mieszkańców jest znacznie 
mniejsza i waha się od 31.7 samochodów na

Programy radiowe
Poniedziałek, 8 marca 
PBOGBAM OGÓLNOPOLSKI

6.00 Programy lokalne dla Katowic. 6.30 
Pieśń „Kiedy ranne wstają zorze“. 6.33 Gim
nastyka. 6.50 Muzyka (płyty). 7.15 Dzien
nik poranny. 7.25 Programy lokalne. 8.00 Au
dycja dla szkół. 8.10—11.30 Przerwa. 11.30 
Audycja dla szkół. 11.57 Sygnał czasu i hejnał 
nał z Krakowa. 12.03 Programy lokalne. 12.40 
Dziennik południowy. 12.50 „Wszystkie dzieci mają, 
równe prawa do miłości matki“ — pogadanka — 
wygł. Eugenia Topolińska. 15.00 Wiadomości go
spodarcze. 15.15 Programy lokalne. 16.15 „Skrzynka 
językowa“ w opracowaniu prof. Witolda Doroszew
skiego. 16.30 Transmisja z Filharmonii Warszaw
skiej fragmentu Międzynarodowego Konkursu im. 
Fryderyka Chopina. 17.00 „Wiedza społeczna a ży
cie społeczne“: „Trzeba poznać rzeczywistość“ —

Sygnatura: Km. I. 1875/34. (1407
OBWIESZCZENIE

O LICYTACJI NIERUCHOMOŚCI.
Komornik Sądu Grodzkiego w Chełmnie rewi

ru I, Franciszek Kwiatkowski, mający kancelarię 
w Chełmnie ul. Franciszkańska Nr. 7, na podstawie 
art. 676 i 679 k. p. c. podaj e do publicznej wiado
mości, że dnia 14 kwietnia 1937 r. o gódz. 10,30 w 
Sądzie Grodzkim Chełmno pokój nr. 13 odbędzie się 
sprzedaż w drodze publicznego przetargu należącej 
do dłużnika Bronisława Jasińskiego w Chełmnie 
nieruchomości miejskiej, położonej przy rynku, 
przeznaczonej na prowadzenie apteki wraz z przy
wilejem aptecznym i urządzeniem, oraz mieszka
niach i magazynach, zapisanej w księdze wieczy
stej Sądu Grodzkiego w Chełmnie pod oznaczeniem 
hipotecznym Chełmno Miasto karta 418.

Nieruchomość oszacowana została na sumę zł. 
104.973,81, cena zaś wywołania wynosi zł. 78.730,36.

Przystępujący do przetargu obowiązany jest zło
żyć rękojmię w wysokości zł. 10.498,—.

Rękojmię należy złożyć w gotowiźnie albo w ta
kich papierach wartościowych bądź książeczkach 
wkładkowych instytucyj, w których wolno umissz- 
ozczać fundusze małoletnich. Papiery wartościowe 
przyjęte będą w wartości trzech czwartych części 
ceny giełdowej.

Przy licytacji będą zachowane ustawowe wa
runki licytacyjne, o ile dodatkowym publicznym 
obwieszczeniem nie będą podane do wiadomości 
warunki odmienne.

Prawa osób trzecich nie będą przeszkodą do li
cytacji i przysądzenia własności na rzecz nabyw
cy bez zastrzeżeń, jeżeli osoby te przed rozpoczę
ciem przetargu nie złożą dowodu, że wniosły po
wództwo o zwolnienie nieruchomości lub jej części 
od egzekucji i że uzyskały postanowienie właści- 
wpgo sądu, nakazujące zawieszenie egzekucji.

W ciągu ostatnich dwóch tygodni przed licy
tacją wolno oglądać nieruchomość w dni powsze
dnie od godziny 8-ej do 18-ej. akta zaś postępowa
nia egzekucyjnego można przeglądać w Sądzie 
Grodzkim w Chełmnie, ul. Toruńska, sala Nr. 14.

Reflektanci pod rygorem niedopuszczenia do li
cytacji winni przedłożyć zezwolenie władzy admi
nistracyjnej na nabycie tej nieruchomości.

Chełmno, dnia 1 marca 1937 r.
Komornik:

(—) Fr. Kwiatkowski.

PRZETARG
Dnia 20 marca 1937 r, o godz. 9-ej odbędzie się 

w kwatermistrzostwie pułku artylęrii lekkiej 
koszary im. Gen. Hallera ul. Legionów 14/22 prze
targ nieograniczony oraz ewtl. przetarg ustny na 
dostawę mięsa i słoniny łącznie dla wszystkich od
działów wojskowych garnizonu Grudziądz, na okres 
od 1 kwietnia 1937 r. do 30 czerwca 1937 r.

Oferty w myśl obowiązujących przepisów wraz 
z kwitami na złożone w kasie pułku artylerii 
lekkiej wadium w wysokości 3% wartości oferowa
nej dostawy, składać należy w kopertach zalakowa
nych do kwatermistrza pułku artylerii lekkiej 
koszary im. Gen. Hallera pokój Nr. 28 do dnia 
20 marca 1937 r. godziny 8.30.

Dopuszczalne eą oferty na dostawę dla poszcze
gólnych oddziałów, jak i dla całego garnizonu.

Komisja przetargowa zastrzega sobie prawo do
wolnego wyboru oferenta względnie unieważnienie 
przetargu. /1493

Kwatermistrz pułku artylerii lekkiej. 
Zlecanie Nr-

10 000 mieszkańców w województwie ślą
skim do 1.5 w województwie tarnopolskim. 
W województwie pomorskim przypada na 
10.00i' mieszkańców 30-5 samochodów, w po
znańskim 26.9, w łódzkim 11, w krakowskim 
10.5. w warszawskim 7-6, w lwowskim 7, w 
kieleckim 5.1 w wileńskim 4.7, w białostoc
kim 4.1. w lubelskim 3.C> w nowogródzkim 
2.7, w stanisławowskim 2.6. oraz w wojewó
dztwach poleskim i wolyiiskim po 2.1 samo
chodów na 10.000 mieszkańców.

odczyt wygł. dr. Aleksander Hertz. 17.15 Koncert 
solistów. W programie muzyka francuska. Wyko
nawcy: Matylda Pollńska - Lewicka — śpiew. Ste
fan Rachoń — skrzypce. 17.50 ,.O fotografii w pro
mieniach niewidzialnych" — pogadanka — wygi. dr. 
Antoni Wieczorek (z Krakowa), 18.00 Pogadanka 
aktualna. 18.10 Wiadomości sportowe. 18.20 Progra
my lokalne. 18.50 „Kółka Rolnicze na przedwio
śniu" — pogadanka Józefa Zdzienickiego (IZdź 
nada je audycję lok.). 19.00 Audycja strzelecka. 19.30 
Koncert rozrywkowy. Wykonawcy: Mała Orkiestra 
P. R. pod dyr. Zdzisława Górzyńskiego (z Warsza
wy) i Zespół Wokalny „Wesoła Piątka" (ze Lwowa). 
20.45 Dziennik wieczorny. 20.55 Pogadanka aktual
na. 21 00 „Poeta 1 publiczność" — wieczór literacki 
w opracowaniu Mieczysława Brauna i dr. Jerze
go Ronard - Bujańskiego (z Łodzi). 21.30 Polska 
Kapela Ludowa Feliksa Dzierżanowskiego. 22 00 
Koncert symfoniczny. Wykonawcy: Orkiestra Sym
foniczna P. R. pod dyr. Grzegorza Fitelberga. Ma
ryla Jonasówna — fortepian. 23.00—23.30 Progra
my lok. dla Warszawy i Lwowa.

ROZGŁOŚNIA POMORSKA
7.25 „Parę lnformacyj". 7.30—8.00 Muzyka — 

płyty (z Warszawy). 12.03—12.40 W wesołym Pa
ryżu (płyty). 13.00—14.00 Scena 1 ekran (płyty). 
15.15 Koncert reklamowy. 15.35 Pogadanka społecz
na. 15.40—16.00 Wiituozowstwo skrzypcowe (płyty). 
16.00—16.15 „Skrzynka rolnicza" — w opracowaniu 
inż. Andrzeja Miksiewicza. 18.20 Pogadanka aktu
alna. 18.30 Śpiewaczki koloraturowe (płyty). 18.45 
—18.50 Program na jutro.

ZAGRANICA
19.30 Praga. „Kobieta i Bóg" — opera Jiraka 

(transmisja z Teatru). 20.10 Lipsk. Koncert symfo
niczny z udziałem skrzypka Edo Zathureczky. 20.50 
Deutschlandsender. Symfonia 4-ta Brucknera w wy
konaniu Orkiestry Filharm. Berlińskiej pod dyr. 
Hermanna Abendrotha. 21.45 Lyon. Koncert symf. 
z udziałem wiolonczelisty Grzegorza Piatigorskle- 
go.

Wtorek, 9 marca
PROGRAM OGÓLNOPOLSKI

6.00 Programy lokalne dla Katowic. 6.30 
Pieśń „Kiedy ranne wstają, zorze“. 6.33 Gim
nastyka. 6.50 Muzyka (płyty). 715 Dzien
nik poranny. 7.25 Programy lokalne. 8.00 Au
dycja dla szkół. 8.10—11.30 Przerwa. 11.30 
Audycja dla szkół. 11.57 Sygnał czasu i hejnał 
z Krakowa. 12.03 Łódzka orkiestra salonowa pod 
dyr. Teodora Rydera. 12.40 Dziennik południowy. 
12.50 Programy lokalne. 15.00 Wiadomości gospodar
cze. 15.15 Programy lokalne. 16.15 „Skrzynka P. K. 
O.“. 16.30 Arie operowe w wykonaniu Olgi Didur- 
Wiktorowej (z Krakowa). 17.00 „Dni powszednie 
państwa Kowalskich“ — powieść mówiona w opra
cowaniu Marii Kuncewiczowej. 17.15 Utwory forte
pianowe odegra Halina Sembrat. 17.50 „List pen
sjonarki“ — monolog Tadeusza Hollendra. 18.00 Po
gadanka aktualna. 18.10 „Sport w miastach i mia
steczkach“ — pogadanka (z Poznani). 18.20 Pro- 
g’ ny lokalne. 18.50 Pogadanka aktualna. 19.00 „Dy
skutujmy“- „Czy programy szkolne dla chłopców 
i dziewczq,t powinny być jednakowe"? — dyskusję 
zagai Teodora Męczkowska. 19.20 „Jak się polka 
z polonezem biła“ — audycja muzyczna w opraco
waniu Stanisława Roy‘a (z Poznania). 20.00 „Roz
mowa, muzyka ze słuchaczami radia“ — prowadzi 
prof. Bron. Rutkowski. 20.15 Koncert symfonicz
ny (ze Lwowa i Poznania). W przerwie ok. godz. 
21.00 Dziennik wieczorny i Pogadanka aktualna.

| 22.30 „Lutnia Puszkina“ — kwadrans przekładów 
Juliana Tuwima. Recytacje Maria Wiercińska. 22.45 
Muzyka taneczna z dancingu „Cafe - Club“ w War
szawie. 23.00—23.30 Programy lokalne dla Warsza
wy i Lwowa. *

ROZGŁOŚNIA POMORSKA
7.25 „Parę lnformacyj“. 7.30—8.00 Koncert or

kiestry wojskowej (z Warszawy). 12.50—13.00 Po
morska gazetka rolnicza. 13.00—14.00 Wszystkiego 
po trochu (płyty). 15.15 Koncert reklamowy. 15.35 
życie kulturalne Pomorza. 15.40 Muzyka kwarteto
wa (płyty). 16.00—16.15 „Dominium maris — Ja
giellonów 1 Wazów“ — odczyt wygł. W. Jankowski. 
18.20 Parnas muzyczny 8-ma audycja. Franciszek 
Liszt — mistrz wirtuozowstwa fortepianowego. 
18.45—18.50 Program na jutro.

Sygnatura: Km. 942/36. (1408
OBWIESZCZENIE

O LICYTACJI NIERUCHOMOŚCI.
Komornik Sądu Grodzkiego w Tczewie rewiru I, 

Mateusz Rogowski, mający kancelarię w Tczewie 
przy ul. Strzeleckiej Nr. 7, na podstawię art. 676 i 
679 k. p. c. podaj e do publicznej wiadomości, że 
dnia 15 kwietnia 1937 r. o godz. 10 w Sadzie Grodz
kim w Tczewie pokój nr. 7, odbędzie się sprzedaż 
w drodze publicznego przetargu należącej do dłuż
ników 1) Jana Pawelli zam. w Pelplinie ul. Koś
ciuszki nr. 4, 2) Bolesława Pawelli w Gdańsku,
Thornscherweg nr. 13a, 3) Feliksa Pawelli zam. w 
Bochum, Dorstenerstrasse nr. 136, — jako spadko
bierców po śp. małż. Michale i Anieli z domu Bi- 
gus Pawella, nieruchomości miejskiej, położonej w 
Pelplinie przy ul. Kościuszki nr. 4, powiat tczewski, 
składającej się z domu mieszkalno-czynszowego, 
kuźni z urządzeniem i narzędziami, zabudowań 
gospodarczych, podwórza, ogrodu owocowo-worzy- 
wnego i maglowni, o powierzchni 20 a 92 ms.

Księga hipoteczna nieruchomości jest urządzona 
i przechowywana w Sądzie Grodzkim w Tczewie 
pod oznaczeniem Pelplin tom IV wykaz L. 97.

Egzekucja ma na celu zniesienie współwłasno
ści nieruchomości.

Nieruchomość oszacowana została na sumę zł. 
18.000,—r, cena zaś wywołania wynosi zł. 13.500,—.

Przystępujący do przetargu obowiązany jest zło
żyć rękojmię w wysokości zł. 1.800,—.

Rękojmię należy złożyć w gotowiźnie albo w 
takich papierach wartościowych bądź książeczkach 
wkładkowych instytucyj, w których wolno umiesz
czać fundusze małoletnich. Papiery wartościowe 
przyjęte będą w wartości trzech czwartych części

Przy licytacji będą zachowane ustawowe wa
runki licytacyjne, o ile dodatkowym publicznym 
obwieszczeniem nie będą podane do wiadomości 
warunki odmienne.

Prawa osób trzecich nie będą przeszkodą do li
cytacji i przysądzenia własności na rzecz nabywcy 
bez zastrzeżeń, jeżeli osoby te przed rozpoczęciem 
przetargu nie złożą dowodu, że wniosły powódz
two o zwolnienie nieruchomości lub jej części od 
egzekucji i że uzyskały postanowienie właściwego 
sądu nakazujące zawieszenie egzekucji.

Osoby, które mogą na licytacji nieruchomość 
nabyć za zezwoleniem odnośnej władzy, winne ze
zwolenie to przedłożyć przed rozpoczęciem licy
tacji.

W ciągu ostatnich dwóch tygodni przed li
cytacją wolno oglądać nieruchomości w dni po
wszednie od godzimy 8-ej do 18-ej, akta zaś postę
powania egzekucyjnego przeglądać można w Są
dzie Grodzkim w Tczewie, ul. Marsz. Piłsudskiego 
Nr. 7, sala Nr. 17.

Tczew, dnia 27 lutego 1937 r. 
Komornik: (—) Rogowski.

Spis zapowiedzi Nr. 2/37.
ZAPOWIEDŹ.

Podaje się do ogólnej wiadomości, że
1) Wiktor Franciszek Noch, kawaler, robotnik, 

zamieszkały w Helu, powiat Morski, syn włoda
rza Tomasza Nocha i jego żony Franciszki z domu 
KaHtowskiej, zamieszkałych w Pelplinie,

2) Marta Schulz, panna, bez zawodu, zamiesz
kała w Pelplinie, córka robotnika Jana Schulza i 
jego żony Marty z domu Ałaszewskiej. chcą za
wrzeć związek małżeński.

Obwieszczenie zapowiedzi nastąpić winno w Za
rządzie Miejskim w Pelplinie, w Zarządzie Gmin
nym w Helu i w „Gazecie Gdańskiej" w Gdańsku.

Pelplin, dnia 4 marca 1937 r. (1419
Urzędnik stann cywilnego! 

(—) Dr. Chmielecki.

Lc akt Nr. IV Km. 1385/35.
OBWIESZCZENIE

Komornik Sądu Grodzkiego w Gdyni rew. IV 
mający kancelarię w Sądzie Grodzkim pokój 14, na 
zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 8 mar 
ca 1937 r. o godz. 13 w Gdyni ul. Abrahama 28, od
będzie się publiczna licytacja ruchomości, a mia
nowicie: 1 biblioteka dęb. oszkl., 1 biurko dęb., 1 
leżanka, 1 kanapa, 2 fotele, 1 stół, 1 dywan, 1 obraz, 
1 aparat radiowy, 1 bufet dęb., 1 kredens, 1 stół, 
6 krzeseł, 1 fortepian i 6 obrazów, oszacowanych na 
łączną sumę zł. 3.700,—, które można oglądać w 
dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej 
oznaczonym.

Gdynia, dnia 4 marca 1937 n (1421
Komorpik:

(—) K. Błaszkiewicz.
Numer akt: Km. V. 197/37. (1430

OBWIESZCZENIE
O LICYTACJI RUCHOMOŚCL

Komornik Są iu Grodzkiego w Bydgoszczy rewi
ru V, Stefan Jaroszyński, mający kancelarię w 
Lydgoszczy, ul. Śląska Nr. 3, na podstawie art. 
602 k. p. c. podaje do publicznej wiadomości, że 
dnia 12 marca 1937 r. o godz. 11 w Włókach pow. 
Bydgoszcz odbędzie się 1-sza licytacja ruchomości, 
należących do Edmunda Stefanowicza, składają
cych się z motocykla D. K, W., oszacowanych na 
łączną sumę zł. 1.000.

Ruchomości można oglądić w dniu licytacji w 
miejscu i czasie wyżej oznaczonym.

Bydgoszcz, dnia 6 marca 1937 r.
Komornik:

____________ (—) Jaroszyński.____________ 
Numer akt: VI. Km. 1800/36.

OBWIESZCZENIE 
O LICYTACJI RUCHOMOŚCL

Komornik Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy rewi
ru VI, Józef Szubartowski, mający kancelarię w 
Bydgoszczy ul. Cieszkowskiego 10, na podstawie art. 
602 k. p. c. podaje do publicznej wiadomości, że 
dnia 9 marca 1937 r. o godz. 10,20 w Bydgoszczy ul. 
Nakięlska Nr. 129, odbędzie się 2-ga licytacja ru
chomości, składających się z gryzarki (Horizontal- 
borwork) marki Meinel Halle a. S. oraz 2 tokarek, 
oszacowanych na łączną sumę zł. 9000,—.

Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w 
miejscu i czasie wyżej oznaczonym-

Bydgoszcz, dnia 24 lutego 1937 r. (1429
Komornik:

(—) J. Szubartowski.
OGŁOSZENIE O PRZETARGU.

Zarząd Miejski m. Wejherowa ogłasza publiczny 
przetarg pisemny na dostawę:

1) dziesięciu wózków wywrotowych używanych, 
ale w dobrym stanie, nadających się do na
tychmiastowego użycia, na tor o prześwicie 
600 m/m pojemności, pudła % m’ na zasta
wach z kolami 300 mm, łożyska rolkowe wzgl. 
bolitowe;

2) około 500 mb. używanych przęseł toru o prze
świcie 600 mm. z szyn 65/7 kg i montowanych 
na żelaznych podkładach względnie bez pod
kładów, długość przęseł 5 m;

3) dwie sztuki tarcz obrotowych na tor o prze
świcie 600 m/m z kątownikami szyn 65/7 kg.

Dostawę rozumie się loco wagon Wejherowo.
Termin wnoszenia ofert ustala się na dzień 15-go 

marca br. godz. 12-ta.
Zarząd Miejski zastrzega sobie prawo wyboru 

nforenta. względnie nie przyjęcie żadnej oferty, bez 
podania powodów. (1432

Burmistrz: (—) Bolduaa.

GARBOWANIE 
FARBOWANIE 
wszelkiego rodzajuskó» 
rek futerkowych, jak 
skór z lisów, kun, tchó, 
rzy, kotów, królików 
e t. c. uskutecznia 

Pomorska 
[enlrala Skór 
TCZEW. Zamkowa 8, 

Tel. 1093.

w naszym
dzienniku 
opłaca sie

Budujący uwaga!! 
Posadzki 1 stopnie: Terrazzo, 
we (lastrico) Skałodrzewne 
(ksylolit) Terrakotowe z pły
tek. Opierzenia ścian płyt, 
kami glazurowanymi, wyko, 
nuiemy pod gwarancję fa, 
chowo i najtaniej. Materia
ły budowlane dostarczamy 
hurtowo i detalicznie. Ceny 
najniższe. „CERAMENT“ 
Sp. z o. o. Toruń, biuro, 
Rynek Nowomiejski 7, wej, 
ście z ul. Browarnej, telefon 
27*8. 1143

solidne, korzystnie i na do, 
godnych warunkach poleca 

znana
FABRYKA MEBLI

ZENON KOWALEWSKI
Toruń, Nowy Rynek 18.

Telef. 13,32. 831
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TANI BAZAR KSIĄŻKI I

luty — marzec
przynosi nowe okazje.
Między tysiącem innych: 

Augustyn Aw. Wyznania 
Bruk. ner. Słownik etymologiczny języka 
Doliński. Dzieje Polski 
Foerster, Szkoła i charakter « •
Marshall. Zasady ekonomiki . 
Serejski. Hi stor ja starożytna . « 
Śliwiński. Monografie, 6 tom. . 
Stefanowskl. Brydż racjonalny . 
{ak gotować dobrze, smacznie i tanio . 
lały słownik języka polskiego 

Słownik staropolski, str. 999.

KATALOGI BEZPŁATNIE

lolskiego
2.-----

54.-----
2 60 

12 80 
20.-----

8.-----
21 -----
4 50
3.-----

1284

PRZETARG
Rada Portu ogłasza niniejszym przetarg na 

wykonanie robót w związku z częściową rozbiórką 
budynku XXV i budową dwóch oddzielnych jedno
piętrowych magazynów składowych na terenie był. 

rafinerii cukru w Nowym Porcie.
Warunki przetargu można przejrzeć w dni po

wszednie od godz. 10 do 12 w biurze technicznym 
Rady Portu, Gdańsk, Neugarten 28/29, lub otrzymać 
pocztą z Kasy Głównej Rady Portu, Gdańsk. Neu
garten 28/29, za uprzednim nadesłaniem kwoty 
5 guldenów i zwrotem kosztów przesyłki.

Rozpatrywane będą w terminie przetargu tylko 
alerty, do których dołączony został, zgodnie z § 4 
..Szczegółowych warunków“’, dowód złożonego w 
Kasie Głównei Rady Portu wadium.

Termin otwarcia ofert: 16 marca 1937 r. o go
dzinie 10-ej.

Termin udzielenia przydziału: 2 tygodnie. (1418
Rada Portu i Dróg Wodnych 

w Gdańsku.

WARSZAWA M. ARCT NOWY ŚWIAT 33 V N. 5/33.

TORUN
OBWIESZCZENIE

Dnia 9 marca 1937 r. nastąpi w tut. magazynie 
licytacja przedmiotów znalezionych 

oraz nieodebranego bagażu z miesiąca listopada 
1936 r.

Poza tym poddane będą licytacji 1 pompa mle
czna z zap. mech, i 1 worek z jęczmieniem.

Biuro Znalezionych Przedmiotów 
przy Eksp. Tow. Gdańsk Lege Tor.

Wszyscy wiedzą, że

MEBLE
wszelkiego rodzaju najtaniej 

kupujesz w firmie
B. Włudarcxak

Toruń. Prosta 5. 9842 C

(1422

UCHWAŁA.
W postępowaniu upadłościowym nad majątkiem 

F-y Kryszczyński i Ciesielski jawnej spółki handl. 
właśc. Adolf i Jadwiga Ciesielscy, zwołuje się ze
branie wierzycieli w tut. Sądzie pokój 39 na dzień 
23 kwietnia 1937 r. godz. 10 z następującym po
rządkiem dziennym:

1) badanie zgłoszonych wierzytelności,
2) wolne wnioski.
Toruń, dnia 3 marca 1937 r

Sąd Grodzki
Zlecenie Nr. 111/IX.

(1413

REKLAMOWA SPRZEDAŻ PORCELANY
DEKORACYJNY NIEBIESKI

MOTYW STYLIZOWANY

Przeglądajcie 
garderobę!

Najlepiej

odzież wiosenna
czyści chemicznie

i farbuje

BARWA 
KAŁAMAISKI 
Toruń, Szeroka 21

Yysiące
bogatych pań wyjdzie 
zamążza inteligentnych 
panów, nawet bez ma« 
jątku. Nie masz odpo» 
wiednich znajomości — 
napisz do Najstarszego 
Biura Matrymonialne« 
go „Postęp“ Warszawa, 
Żurawia 27. Dyskre« 
tnie wysyłamy kilkaset 
ofert. H29

Dom
komfort, w Grudziądzu do» 
chód 6.600 zl. sprzedam 
okazyjnie. Oferty do „Dnia 
Pomorza“ Toruń. 137/Ck

Dom z restauracją

KWIAT

I

■u-®

■n
1

SERWIS OBIADOWY 
na O osób — 25 sztuk zł *t2.—

SERWIS OBIADOWY 
na 12 osób — 56 sztuk zł 09.50

tylko fason

SERWIS DO KAWY 
na O osób — . .

SERWIS DO CIASTA 
na O osób — . .

„BAŁTYK“

Zł 12.75

zł 0.95
1323

G. HEYER TORUŃ. SZEROKAjg

Pomarańcze 
od dziś 1 kg. zł. 1,10 
świeży transport (większą 
ilość oddam taniej) 
W. Łunlewici, Toruń. 
Chełmińska 4. 1305C

dobrze prosperującą spowo» 
du zgonu właściciela korzysta 
nie do sprzedania, Dolatow» 
ska Podgórz»Toruń. 1377CIC

Szkoła tańców
Werny — rozpoczęła kurs
2 marca. Toruń. Stary Ry« 
nek 16. uioCk

Tapety 
w najnowszych deseniach 

nadeszły, rolka 0.45

Farby 1343
lakiery, pokost, terpentyna,

Szczotki 
wszelkiego rodzaju od naj> 

tańszych 

Oliwy 
smary, taw.ott, benzyna 

Karbolina 
do drzew owocowych prze» 

ciw robactwu

Szpagaty 
dla handlu i przemysłu 

kupisz najkorzystniej 
w hurtowni 

Jan Kapczyński 
Szeroka 35.

PAPIER
IEK1URA 883
TOREBKI
S Z PA GA J

CHUDZIŃSKI
Toruń, Mostowa 6, teł. 27,77

Rowery
męskie i damsk e, gwaran» 
towane, korzystnie za po« 
życzki państwowe i na raty 
poleca Elektra Toruń, 
ChełmiAsKa 4 947Ck

W śródmieściu Torunia 
sklep z nowo

czesną wystawą
i mieszkaniem natychmiast 
korzystnie do wynajęcia. 
Zglosz. „Dzień Pom.“ B. 
W. 200.

Plac
budowlany na Bydgoskim 
do sprzedania. Wiadomość: 
„Dzień Pomorza“ Toruń. 

1409 Ck

Jasnowidz
WŁADZIO, znany z traf» 
nych przenowiedni w Pol» 
sce i za . mucami,pr zyjmu« 
je. Toruń, ul. Szeroka 14, 
m. 2, front pierwsze piętro.

1391

Parcele
budowlane w dobrym no» 
łożeniu na sprzedaż. Wia» 
domość: Toruń, Żeglarska 
21, part, prawo. I4I7C

Lokale sklepowe 
przy ul. Świętojańskiej nr. 
139 (urządzony na wędli, 
marnię) i przy ul. Śląskiej 
nr. 51, do wynajęcia. Wia» 
domość: Administracja Nie» 
ruchomości Z. U. S. Gdy» 
nia, ul. Marsz. Piłsudskiego 
nr. 5, m. 64, telef. 17.91. 

1313M

Podają
do wiadomości, że za długi 
mej żony Anny Betlejew- 
skiej nie odpowiadam. Mi« 
chał Betlej ewski, Puck, ul. 
Prezydenta 3. 1427C

Gdynia - Ameryka 
Linje Żeglugowe

Sp. Akc. unieważnia kono. 
sament celny M. S. Pilsud» 
ski z dnia 28. II. 36 r. po» 
zycja rejestru nr. 130/46.

1352M

GDYNIA
„Runo"

Najpoważniejsze biuro ma« 
trymonialne. Gdynia, ul. 
Świętojańska 77. 805M

Dorsze 
mrożone bez głów, czysz» 
czone w skrzyniach po 
50 kilogramów po naj« 
tańszych cenach dziennych 
wvsyla firma Angloscott 
Gdyn.a, Port Rybacki.

1292M

Mieszkania
3 i 4»pokojowe do wynaję» 
cia. Wiadomość Admini» 
stracja Nieruchomości Z. U- 
S. Gdynia, ul. Marsz. Pil, 
sudskiego nr. 5, telef. 17.91.

1312Mb
OGŁOSZENIA:
wiersz milimetrowy na stronie 7-łamowej , , . . . 0.20 zł
w tekście na pierwsze; stronie............................. • . 1.00 zł
w teKście na drugiej 1 trzeciej stronie ....... 0.80 zł
w tekście na dalszych stronach.................................... 0.50 zł
Drobne za słowo 15 gr. Pierwsze słowo i wyrazy tłustym dru

kiem liczymy podwójnie.
Za ogłoszenia sądowe i urzędowe w drobnym składzie 25 proc, 

drożej.
Dla poszukujących pracy 1 nekrologi 25 proc, zniżki. 
Komunikaty 50 gr za wiersz.
Za ogłoszenia skomplikowane i z zastrzeż, miejsca 20 procent 
nadwyżki. W W. M. Gdańsku cennik ogłoezenlowy jest Iden
tyczny z cennikiem dla Polski, z tern jednak, że rachunki mogą 
być regulowane w guldenach gdańskich na podstawie noto
wań Giełdy Gdańskiej z dnia poprzedzającego dzień wpłaty.

Kartą 
kontrolną wydaną przez 
Urząd Pośrednictwa Pracy 
w Gdyni nr. 2855, która 
ra wpadla do kanału, unie» 
ważniam. Wojtasik Józef.

!353Mk

FIRMA 

Polski Lloyd 
unieważnia zagubiony kono» 
sament celny opiewający 
na przesyłkę J skrzyń przę» 
dzy baweln. i 15 bel szmat 
wełnianych, nadeszlych s/s 
„Lwów“ dnia 15. lutego 
za rejestrem 136/64 1396M

Unieważniamy 
zaginiony konosament cel. 
nv na 14 worków migdałów, 
statek „Gerhard" z 22. 4. 
1936 r. p. 279/22. Schenker 
i S-ka, Gdynia. i383Mk

Podają

Plac
z oficyną w śródmieściu 
Gdyni, korzystnie do 
sprzedania. Oferty 
do „Gazety Morskiej Ii.“* 
Gdynia pod „184“.

i426Mk

Zagubioną
kartę kontrolną nr. X3°7- 
wydaną przez Biuro Pośred. 
nictwa Pracy w Gdyni, 
unieważniam. LewalskiJan.

i373Mk

Km. V., 1613/35, 1053/35, 1392/36, 161/37, 143/35, 1218/36 
i 1718/36.

OBWIESZCZENIE
O LICYTACJI NIERUCHOMOŚCI.

Komornik Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy rewi
ru V, Stefan Jaroszyński, mający kancelarię w 
Bydgoszczy, ul. śląska Nr. 3, na podstawie art 
6/6 i 679 k. p. c. podaje do publicznej wiadomości, 
że:

1) dnia 16 kwietnia 1937 r. o godz. 10 w Sądzie 
Grodzkim w Bydgoszczy, ul. Wały Jagiellońskie 
nr. 2, sala nr. 3, odbędzie się 2-ga sprzedaż w dro
dze publicznego przetargu należącej do dłużni
ków Jana i Matyldy Stolpmann zam. w Prądach 
poW. Bydgoszcz nieruchomości Prądy, przeznaczo
nej na prowadzenie gospodarstwa rolnego, poło-, 
żopcj w Prądach pow. Bydgoszcz, a zapisanej w 
księdze wieczystej Prądy tom III karta 54, prze
chowywanej w Sądzie Grodzkim w Bydgoszczy.

Nieruchomość oszacowana została na sumę zł. 
7.009,23, cena zaś wywołania wynosi zł. 4.672,82.

Przystępujący do przetargu obowiązany jest zło
żyć rękojmię w wysokości 700,92 zł.;

2) dnia 16 kwietnia 1937 r. o godz. 11 w Sądzie 
Grodzkim w Bydgoszczy, ul. Wały Jagiellońskie 
nr. 2, sala nr. 3, odbędzie się 1-sza sprzedaż w dro
dze publicznego przetargu należącej do dłużni
ka Andrzeja Muchy w Pawłówku pow. Bydgoszcz 
nieruchomości Ślesin, położonej w Ślesinie pow. 
Bydgoszcz, przeznaczonej na prowadzenie gospo
darstwa rolnego i młyna, a zapisanej w księdze 
wieczystej Ślesin tom III wykaz 95, przechowywa
nej w Sądzie Grodzkim w Bydgoszczy.

Nieruchomość oszacowana została na sumę zł. 
41.743,10, cena zaś wywołania wynosi zł. 31.307,33.

Przystępujący do przetargu obowiązany jest zło
żyć rękojmię w wysokości 4.174,31 zł.;

3) dnia 16 kwietnia 1937 r. o godz. 11,30 w Sądzie 
Grodzkim w Bydgoszczy, ul. Wały Jagiellońskie 
nr. 2, sala nr. 3, odbędzie się l-sza sprzedaż w dro
dze publicznego przetargu należącej do dłużni
ków Jana i Anny Telka w Osielsku pow. Bydgoszcz 
oraz Bolesława Michalskiego w Bydgoszczy, ul. 
Lenartowicza nr. 78 nieruchomości:

a) Osielsko tom VIII karta 155, b) Osielsko tom 
VIII karta 187, przeznaczonych na prowadzenie go
spodarstwa rolnego, położonych w Osielsku pow. 
Bydgoszcz. Nieruchomości mają urządzone księgi 
hipoteczne w Sądzie Grodzkim w Bydgoszczy, gdzie 
zostają też przechowywane.

Nieruchomość ad a) oszacowana została na su
mę zł. 8.769,45, cena zaś wywołania wynosi 6.577,06 
zł., natomiast nieruchomość pod b) oszacowano na 
sumę zł. 4.494,63, cena zaś wywołania wynosi zł 
3.370,98.

Przystępujący do przetargu obowiązany jest zło
żyć rękojmię w wysokości 876,95 zł. wzgl. 449,47 zł

Rękojmię należy złożyć w gotowiźnie alb< 
w takich papierach wartościowych bądź książecz
kach wkładowych instytucyj, w których wolno umie
szczać fundusze małoletnich. Papiery wartościowe 
przyjęte będą w wartości trzech czwartych części 
ceny giełdowej.

Przy licytacji będą zachowane ustawowe wa
runki licytacyjne, o ile dodatkowym publicznym 
obwieszczeniem nie będą podane do wiadomości 
warunki odmienne.

Prawa osob trzecich nie będą przeszkodą da 
licytacji i przesądzenia własności na rzecz nabyw
cy bez zastrzeżeń, jeżeli osoby te przed rozpoczę
ciem przetargu nie złożą dowodu, że wniosły po
wództwo o zwolnienie nieruchomości lub ich części 
od egzekucji, że uzyskały postanowienie właściwe
go sądu, nakazujące zawieszenie egzekucji.

W ciągu ostatnich dwóch tygodni przed licyta
cją wolno oglądać nieruchomości w dni powszed
nie od godziny 8-ej do 18-ej, akta zaś postępowania 
egzekucyjnego można przeglądać w Sądzie Grodz
kim w Bydgoszczy, ul. Wały Jagiellońskie nr. 2 
sala nr. 3.

Bydgoszcz, dnia 5 marca 1937 r. (1431
Komornik: (—) Jaroszyński.

do wiadomości, że za długi 
mej żony Anny Betlejew. 
skiej me odpowiadam Mi» 
chał Betleiewski Puck, 
ul, Prezydenta 3. >349

GDANSK
Zgubiony 

paszport zagraniczny, wy, 
stawiony przez Kom. Gen. 
R. P. w Gdańsku, na naz» 
wisko Abram Griinfeld unie, 
ważuia się. i4»oGdk

Bokser pod pantoflem.
— Porażkę jeszcze zniosę, ale 00 mnie w dom! 

czeka!

ABONAMENT M1E8IĘCZNY WYNOSI;
W ekspedycji miejscowych agencyj.......................................2.00 zł
Z odnoszeniem do domu...........................................      2.20 zł
Przez pocztę z odnoszeniem do domu ....... 2.40 zł 
Pod opaską ........................................................  4,50 zł
W Gdańsku przez pocztę . 2.32 gd; przez gońca . . 2.00 gd 
W Gdańska z odbieraniem w administracji wprost . 1.75 gd 
Zagranicą...........................................  4.00 zł
W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą (np. prze
szkody w zakładzie, strajki) Administracja nie odpowiada za 

niedostarczenie pisma.

Redaktor odpowiedzialny:
WACŁAW W1TYK, Toruń, ul. Bydgoska oe.

UWAGI:
Ogłoszenia drobne przyjmujemy wyłącznie za gotówką. Naj
mniejsze ogłoszenie drobne , liczymy za 10 słów. Ogłoszenia 
drobne przyjmujemy jedynie do 60 słów, powyżej — liczymy 
według rozmiaru. Zastrzeżeń miejsca dła ogłoszeń drobnych 
nie przyjmujemy, dla innych tylko wówczas, gdy za takie za
strzeżenie zostanie zapłacona przewidziana w cenniku 20 proc, 
nadwyżka. Omyłki, które zasadniczo nie zmieniają treści 
ogłoszenia, ule upoważniają do żądania zwrotu gotówki, ani 
też nie zobowiązują Administracji do bezpłatnego powtórzenia 
ogłoszenia. Uzasadnione reklamacje będą uwzględniane o Ile 
zostaną wniesione do dni 8-mlu od daty ukazania się ogłosze
nia, lub od daty otrzymania rachunku. Przy sądowem ściąga
niu należności rabat upada. Za terminowy druk 1 przepisane 

miejsce ogłoszenia Administracja nie odpowiada.

Redaktor odpowiedzialny za sprawy W. M, Gdańska: Wilhelm Grlmsmann. Gdańsk, Kassubischer Markt 21. L p. — Redaktor odpowiedzialny na Bydgoszcz: Leon Eormańskl Bydgoszcz Plac
Wolności 1. redaktor odpowiedz, na Gdynię: Wiktor Mielnlkow.Gdynia, ul. Min. Kwiatkowskiego, gmach „Paged'u". — Redaktor odpowiedzialny na Grudziądz: Mieczysław Bagiński, Grudziądz 

Plac 23 Stycznia 10. L — Redaktor odpowiedzialny na Tczew: Alojzy Kuzlo Tczew, Kościuszki nr. 1. — Redaktor odp. na Rypin: Kazimierz ńwlerzyńskl
Wydawcai Spółdzielnia Wydawnicza „Gryf z odpow jdzlałaml w Toruniu. Za ogłoszenia odpowiada Administracja. Czcionkami Pomorskiej Drukarni Rolniczej 8. A. w Toruniu.
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